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FEMEIA UCISĂ 

DE TREN ERA 

DIN BUCUREŞTI
BARBOŞI. Femeia care a 

decedat duminică, decapitată de 

tren în gara Barboşi, avea 69 de 

ani, era din municipiul Bucureşti 

şi locuia fără forme legale în 

municipiul Galaţi. > pag. 16

Contractul de lucrări ce vizează moderniza-
rea a aproape 60 km de drumuri judeţene, pe 
ruta Bălăbăneşti - Bălăşeşti - Ciureştii Noi - Ciu-
reştii Vechi - Cotoroaia - Cerţeşti - Blânzi - Corod - 
Valea Mărului - Slobozia Conachi - Schela (ferma 
de la Greaca) - Şendreni (extravilan) - intersecţia 
cu DN 25 (pod sat Traian) a fost semnat luni, 5 fe-
bruarie. Valoarea investiţiei este de peste 363 mi-
lioane de lei (aproximativ 73 milioane de euro), 
fi nanţarea fi ind asigurată din fonduri europene, 

prin Programul Regional Sud-Est 2021-2027. Lici-
taţia pentru realizarea lucrărilor a fost câştigată 
de asocierea SC Tancrad SRL - SC Citadina 98 SA 
- SC Lemacons SRL - SC Oldroad Construct SA, 
în cursul zilei de luni fi ind emis şi ordinul de 
începere a lucrărilor, partea de proiectare fi ind 
deja realizată. Perioada de derulare a lucrărilor 
este de 36 de luni, astfel că întregul drum ar 
urma să fi e fi nalizat în primul trimestru din 
2027. . Ovidiu Amălinei > pag. 03 

Încep lucrările de modernizareÎncep lucrările de modernizare
a 60 km de drumuri din judeţa 60 km de drumuri din judeţ

valuta BNR

€4,97 
$4,62
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Cursul de schimb valutar

la data de 05.02.2024

„PE SUB FLORI CRESC ŞOBOLANI“  > SPECIAL/07

05eveniment
4.500 de elevi 
gălăţeni, la simularea 
Evaluării Naţionale

04eveniment
Un trafi cant de minori, 
arestat pentru
un mega-jaf la Braşov

09economie
Zeci de companii 
gălăţene au intrat anul 
trecut în insolvenţă 
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La doar 23 de ani, este compozitor licenţiat, artist

care performează live, student la master canto jazz, colaborator 

al celor mai importante case de producţie muzicală din România, 

iar sâmbătă, 10 februarie, îşi va lansa la Galaţi primul album solo,

„Pe sub fl ori cresc şobolani“ - soundtrackul fi lmului cu acelaşi 

nume, a cărui avanpremieră va fi  joi, 8 februarie. . Anca Melinte

Primul Primul 
album album 
solo al solo al 

artistului artistului 
gălăţean gălăţean 
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editorial
viaţa liberă
Moartea - salvarea unui sufl eţel chinuit

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

C
u chipul brăzdat 
de vânătăi, 
cu mânuţele 
împreunate pe 
piept, într-un 

coşciug alb, acoperit cu flori 
şi înconjurată de oameni cu 
chipuri grave şi oarecum 
nedumerite, Alexandra a 
plecat din această lume cu 
gândul, probabil, că mama ei 
nu a iubit-o. Într-o ţară în care, 
„ca să fie bine“, „elementele de 
risc ale societăţii“ sunt păzite, 
de forţele statului şi pe banii 
noştri, să nu se omoare între 
ele.

Imaginile cu un copil ple-
cat nepermis de devreme din 

această lume sunt, oricum, greu 
de privit. Cu atât mai greu cu 
cât viața i-a fost curmată bru-
tal, în chinuri de neimaginat, 
chiar de un părinte, şi nu orica-
re, ci chiar de mamă. Alexan-
dra a avut ghinionul să se nască, 
o dată dintr-o mamă cu tulbu-
rări psihice, poate dintr-un ta-
tă care nu şi-a asumat creşterea 
ei, într-o familie în care asuma-
rea responsabilităților nu a fost 
pe deplin înțeleasă şi, nu în ul-
timul rând, într-o societate in-
capabilă. Da, incapabilă, pen-
tru că „interesul superior al mi-
norului“, principiul după ca-
re  s-au conturat tot felul de legi 
scrise şi nescrise ale pseudo-
societății moderne în care ne 
afl ăm, a fost, cel puțin în cazul 
ei, o noțiune golită de conținut. 
Printre adulți care fi e s-au pre-

tins a fi  interesați de binele ei, 
fi e nu le-a păsat, Alexandra şi-a 
trăit scurta viață încercând să 
fi e un copil bun. A învățat bine, 
a fost cuminte, a arătat cu pu-
terea ei de copil că viața îi era 
„în regulă“. Numai vânătăile 
apărute când la ea, când la su-
rorile sale, arătau că anchetele 
autorităților care se preocupau 
de siguranța lor nu reuşeau să 
atingă problemele în profunzi-
me. Nicio cercetare, nicio măsu-
ră, dacă au fost luate, nu au fost 
sufi ciente pentru ca un copil să 
aibă şansa să depăşească vârsta 
de 9 ani. Să aibă puterea să spu-
nă, să gândească, să facă sau să 
decidă singur. Această şansă i-a 
fost luată pentru că s-a născut 
într-o societate în care superfi -
cialitatea şi ignoranța merg mâ-
nă în mână, iar interesul de a fi  

„acoperiți“, predominant prin 
birourile instituțiilor, e sfânt şi 
trebuie respectat cu sfi nțenie. 
Pentru că de el depind funcții, 
sisteme, mecanisme.

Adevăratul „bine“ al unui 
copil, doi sau trei, întâmplă-
tor dintr-o familie etnică sau 
cu situații medicale delicate, nu 
poate înfrânge blazarea şi lipsa 
de fl er, abil mascate pentru a da 
bine la controale şi inspecții ju-
diciare.

Oricât ar fi  de oribil, un vârf 
de aisberg, cazul Alexandrei nu 
este singular. În țara în care gru-
pările infractoare sunt păzite de 
poliție „ca să nu dea în foc“, co-
pii nevinovați, născuți fără voia 
lor în familii cu probleme, mor 
cu zile, pentru că interesul supe-
rior e al celor care pot, nu al ce-
lor care au nevoie.    .

Mariana 
Constandache

maxime

“
Este foarte bine 
ca o persoană 
needucată 
să citească cărţi 
cu citate.

WINSTON CHURCHILL

sinaxar
6.02.2024

Sf. Ier. Vucol, ep. Smirnei și u

Fotie, patr. Constantinopolului

Doamnelor, cât și domnilor, 
așa nu se mai poate! Sau poate că 
se poate, dar nu m-am prins eu. 
Nu există zi lăsată de la Dumne-
zeu în care să nu ni se reamin-
tească colapsul defi nitiv, ma-
nifestat avant la lettre, în fel și 
chip cioplit. Practic, Sfârșitul Lu-
mii lucrează 12 cu 24. Acum câ-
teva zile, s-a angajat la Frigidi24.
ro, cu normă întreagă. E genul 
de sfârșit al lumii din cale-afară 
de lacom, căruia nu-i mai ajun-
ge, așa cum spune românul cos-
mogonic. Cu vădită îngrijorare, 
specifi că canalelor de informație 
cu morgă și ștaif, Frigidi24 ne 
anunță: „Luna se micșorează și se 
stafi dește, iar la suprafață se pro-
duc cutremure care durează ore. 
Explicația oamenilor de știință.“

Sunteți pregătiți sa afl ați 
explicația oamenilor de știință 
care lucrează pentru această ru-

brică?! Ok, voi ați vrut-o! Toa-
tă această micșorare a Lunii este, 
pe undeva, și din cauza lui Brusc 
Uilis care, în tinerețe, s-a jucat 
de-a Providența. Actorul l-a luat 
la mișto pe un asteroid, zădărni-
cindu-i eforturile de interacțiune 
apocaliptică cu Pământul. Din ca-
uza lu’ Brusc Uilis, reputatul me-
tafi zician-cabotin Cozmin Pre-
lipkeanu Reevs s-a jucat cu o co-
legă de-a mama și de-a tata lui 
Luke Scaiualcăr, pe motiv că și el 
a făcut liceul de actorie SF și pro-
fesionala de lasere de la Măgu-
rele, la seral. La un moment dat, 
Prelipkeanu a aruncat laseru’ cât 
colo și i-a promis fetei că îi aduce 
Luna de pe cer. Însă când a văzut 
că e pe cale să se facă de râs, Coz-
min s-a scuzat jalnic şi lamenta-
bil, așa cum fac toți savanții de 
debara: „Mirela, îmi cer mii de 
scuze, da’ mi-a zis domnul nos-

tru expert de renume și prenume 
internațional Prescură că nu se 
poate. De ce?! E mică, nepermis de 
mică. S-a stafi dit. Mi-a zis Prescu-
ră că trebuie să ne luăm alta mai 
mare, pe persoană fi zică a Pămân-
tului.“

u Ca să evite interacțiunea 
păguboasă cu hoții de buzuna-
re, în mijloacele de locomoție, că-
lătorilor din București li s-a atras 
atenția c-ar face bine să respec-
te niscaiva reguli de prevenție. În 
acest sens, Poliția a redactat un 
îndreptar. Unul dintre sfaturi es-
te acesta: „Să nu citiți în mijloa-
cele de transport!“

Până și cititul contorului e pe-
riculos. Săptămâna trecută, unui 
aitist din Berceni i-a fost șutit 
portofelul, cardul de fi delitate de 
la Peni și una dintre pozele sale 
preferate, în care apare alături de 
Katy, trotineta sa electrică. .

tragedia
Cârdăşie şi Balamuc (V)

divina

nec plus ultra
Oleacă de Marie 

şi Oleacă de Cruce

 ION ZIMBRU  (DOSARELE XYZ) 

vrei să-mi aduci Marie ?!... să ştii că am nevoie -

tu ai cu mult mai multă decât oricine... ştiu

că ţi-ai păstrat în sufl et, de când i-ai dat lui Noe

să-nnobileze Lada... atunci şi mai târziu!!!

ştiu că încape multă în sufl etul tău mare -

dă-mi câtă vrei, am unde s-o ţin, chiar am un loc

de taină pentru toată Maria viitoare

de când mi-a stat clepsidra şi roata la noroc!!!

oleacă de Marie în fi ecare noapte,

oleacă de Marie în fi ecare zi,

oleacă de Marie - doar ştii cum pot să-(mi) rabde

smeririle cu gândul spre tine... orice-ar fi !!!

vrei să-mi aduci Marie?!... hai, dă-mi şi nişte Cruce,

şi dă-mi şi nişte cuie, şi dă-mi şi nişte spini,

şi ultima poruncă: hai, du-te... să poţi duce

jos... pe Pământ... o mie şi una de Lumini!!!  

şi ţara se piaptănă
Vine sfârșitul Lunii! 

Faceţi-vă că nu v-aţi prins!

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

„Da, domnule pârcălab. Cine 
ne apără de zgomotele inutile, 
care sfărâmă cetatea? Ştiţi pe 
ce loc se af lă zgomotul la ca-
pitolul stres/teroare? Ştiţi ce 
părere au bolnavii şi medicii 
din Spitalul Judeţean despre 
dumneavoastră, cel care, în 
toţi anii, aprobă zgomotul din 
Triunghiul Tristeţii? Nu exis-
tă anotimp în care tot felul de 
cretini inundă piaţeta şi vâră 
în sperieţi mii de oameni cu 
drept la linişte. Toţi cred că-i 
cutremur. Mulţi îşi fac cruce, 
văzând câtă grijă şi râvnă de-
pun organizatorii întru dezor-
dine şi balamuc public. Şi câtă 

greaţă pe tărtăcuţa cestor fă-
cători de ambient, chipurile! 
Întrebările mele în legătură 
cu acest dezmăţ se lovesc de 
indiferenţa tuturor forţelor 
dislocate aici, ca să apere zgo-
motul, să slujească buna des-
făşurare a terorii şi distracţiei 
săriţilor de pe fix. Mă tratea-
ză cu sictir şi mă trimit „să 
plâng la altă masă“. Anima-
torii cu papuci, tatuaje, gel, 
chelie şi morgă tembelă îmi 
arată muşchii şi se fac că plo-
uă. Agenţii puşi să apere de-
bandada îmi întorc spatele şi-
şi mângâie bastoanele în mod 
sugestiv. Nimeni, dar absolut 
nimeni, nu catadicseşte să au-
dă despre ce este vorba în Ci-
vilizaţie şi Respect, toţi fiind 

ocupaţi să învârtă la refuz po-
tenţiometrele de volum, timp 
în care nişte maimuţe cu pre-
tenţii artistice se reped la mi-
crofoane, se bălăngănesc ana-
poda şi urlă din toţi plămânii 
tuturor neamurilor lor de la 
Decebal încoace. Nu mai spun 
de grămada celor căscăunzi 
adunaţi să dea aiurea din mâi-
ni, să ţipe şi să-şi manifeste 
istericalele în armonie cu alde 
nimeni, care cică promovează 
distracţia prin babilonie stra-
dală!... Aşadar, domnule Do-
vleac, cine îi pune la punct pe 
aceşti târtani? Cine se ocupă 
de aceste buruieni? Cine are 
grijă de liniştea şi ordinea pu-
blică, dacă Poliţia, când es-
te rugată să se comporte, zi-

ce că n-are prerogative şi ara-
tă cu degetul spre dumneata? 
Şi cine să aplice legile... (aşa, 
proaste ori deştepte, cum sunt 
şi cei care le-au făcut)... da-
că nici o Instituţie a Liniştii 
nu are instrumente, nu poate 
să vă convingă, nu ştie cum să 
procedeze, adică toacă şi mă-
nâncă de zor parale publice, 
adică participă, prin pasivita-
te, la degringolada generală? 
Constat că panarama (vă) este 
specifică zonei gregare şi mă 
determină să vă aduc aminte: 
degeaba vă lăudaţi cu prezen-
ţa în vârful piramidei trofice! 
Vorba lui Eminescu: cârpiţi 
cerul cu stele şi mânjiţi ma-
rea cu valuri! Parol!“... (Stai 
așa!)   .

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 
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Încep lucrările 
la modernizarea a 60 km 
de drumuri din judeţ
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Contractul de lucrări ce vizează 

modernizarea a aproape 60 

km de drumuri judeţene, pe 

ruta Bălăbănești - Bălășești 

- Ciureștii Noi - Ciureștii 

Vechi - Cotoroaia - Cerţești - 

Blânzi - Corod - Valea Mărului 

- Slobozia Conachi - Schela 

(ferma de la Greaca) - Șendreni 

(extravilan) - intersecţia cu 

DN 25 (pod sat Traian) a fost 

semnat luni, 5 februarie, 

informează Consiliul Judeţean 

Galaţi. 

Valoarea totală a investiţiei 
este de peste 363 milioane de lei 
(aproximativ 73 milioane de euro 
- n.r.), fi nanţarea fi ind asigurată 
din fonduri europene, prin Pro-
gramul Regional Sud-Est (PRSE) 
2021-2027. 

Licitaţia pentru realizarea lu-
crărilor a fost câștigată de asoci-
erea SC Tancrad SRL - SC Citadi-
na 98 SA - SC Lemacons SRL - SC 
Oldroad Construct SA, în cursul 
zilei de luni fi ind emis și ordinul 
de începere a lucrărilor, partea de 
proiectare fi ind deja realizată.

"Este o investiţie record de 
modernizare a infrastructurii 

rutiere din judeţul nostru. Prac-
tic, demarăm una dintre cele mai 
complexe lucrări de pe drumurile 
judeţene, pe aproape 60 de kilo-
metri, amenajând o axă rutieră 
modernă care va străbate judeţul 
de la nord la sud și care va fi  o 
alternativă atât pentru DN 25, cât 
și pentru DN 24 D. Pe acest tron-
son, format din cinci drumuri 
judeţene, sunt porţiuni de drum 
pe care nu s-a mai intervenit de 
foarte mult timp, însă și porţiuni 
din pământ, precum cea dintre 
ferma Greaca (Schela) și DN 25. 

Aproximativ 100.000 de oameni 
din judeţ vor benefi cia de această 

importantă lucrare, care va crea și 
noi locuri de muncă. Va fi  consoli-
dată fundaţia drumului, se va lărgi 
partea carosabilă și vom moderni-
za 12 poduri mari și peste 1.000 de 
podeţe, inclusiv pentru acces în 
gospodării. Mai mult, în cadrul in-
vestiţiei, pentru reducerea efecte-
lor poluării, vom împăduri aproape 
60 de hectare de teren degradat“, a 
declarat Costel Fotea, președintele 
Consiliului Judeţean Galaţi. 

Perioada de derulare a lucră-
rilor este de 36 de luni, astfel că 
întregul drum ar urma să fi e fi -
nalizat în primul trimestru din 
2027. .

INFRASTRUCTURĂ RUTIERĂ  .  CONTRACT

 LICITAŢIE PENTRU 

RENOVAREA 

BLOCULUI E5 

DIN ŢIGLINA II 
LUCRĂRI. Pentru 

renovarea energetică a blocului 

E5 de pe strada Constructorilor 

nr. 25, din Ţiglina II, Primăria a 

lansat în licitaţie un contract cu 

valoarea estimată de 5.945.944 de 

lei fără TVA și așteaptă oferte din 

partea constructorilor până pe 14 

februarie 2024. Criteriul de atribuire 

este „preţul cel mai scăzut“. 

Principalele lucrări care vor fi  

executate vizează: izolarea termică, 

înlocuirea tâmplăriei, termoizolarea 

planşeelor, închiderea balcoanelor, 

instalarea unor sisteme alternative 

de producere a energiei, 

reabilitarea/ modernizarea 

instalaţiei electrice, repararea 

trotuarelor de protecţie etc. 

Finanţarea lucrărilor este asigurată 

prin Planul Naţional de Redresare și 

Rezilienţă.  .  Anca Melinte

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Circulaţia pe drumurile publi-
ce din Galaţi, îndeosebi pe timpul 
nopţii, este expusă unui grad de 
pericol sporit din cauza conducă-
torilor auto care se urcă la volan 
sub infl uenţa alcoolului, a drogu-
rilor sau fără permis. Este conclu-
zia la care se poate ajunge după 
weekendul trecut, când poliţiștii 
au depistat mai mulţi șoferi afl aţi 
în cel puţin una dintre situaţiile 
mai sus amintite.

 Patru este numărul gălăţeni-
lor cercetaţi penal pentru astfel 

de abateri, doi dintre ei fi ind iden-
tifi caţi pe raza municipiului Ga-
laţi. Este vorba despre un bărbat 
de 44 de ani, tras pe dreapta pe 
strada Lebedei și în privinţa că-
ruia etilotestul a arătat o valoare 
de 0,42 la mie alcool pur în aerul 

expirat, și de un gălăţean de 30 
de ani, oprit pe Faleza Superioară, 
pentru care aparatul de măsura-
re a alcoolemiei a arătat o valoare 
de 0,59 la mie. Ambii șoferi sunt 
cercetaţi penal pentru conducere 
sub infl uenţa alcoolului, concen-
traţiile exacte de alcool în sânge 
urmând să fi e date de analizele 
de laborator.

 Într-o situaţie similară se afl ă 
un bărbat de 44 de ani, a cărui 
mașină a fost oprită la Umbrărești, 
lângă Tg. Bujor. Șoferul este cer-
cetat penal după ce poliţiștii l-au 
depistat cu o alcoolemie de 0,62 
la mie.

 Ultimul, dar nu cel din urmă, 
este un tecucean de 41 de ani, 
care a bifat trei nereguli dintr-o 
lovitură. Oprit pe o stradă din 
municipiu în toiul nopţii, bărba-
tul a ridicat valoarea alcoolemiei 
din etilotest la 0,84 la mie, iar la 
verifi carea cu Drugtestul a ieșit 
pozitiv la o substanţă a cărei in-
gerare va trebui confi rmată de 
analize. Pentru ca tacâmul să fi e 
complet, nu deţinea nici permis 
de conducere, motiv pentru care 
s-a ales cu dosar penal pentru toa-
te cele trei fapte, fi ecare dintre ele 
putându-i aduce până la cinci ani 
de închisoare. .

pericole
Trafi cul nocturn, bântuit de șoferi băuţi și drogaţi

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 6 februa-

rie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Oţelarilor, Combina-

tului și Calea Prutului. În judeţ, 

șoferii prezenţi pe șosele vor fi  

monitorizaţi pe DN 25, în localită-

ţile Şendreni și Liești, precum și 

pe DJ 251, în comunele Smârdan 

și Cuza Vodă. Pe DN 26, radare 

se vor afl a în localităţile Tulucești 

și Frumușiţa, iar pe DE 581, un 

radar va fi  prezent la Priponești.  

. Mariana Constandache
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Un traficant de minori, 
arestat pentru 
un mega-jaf la Braşov
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 „Dunăre“, pe numele său real 

Mitea Silvestru, este unul dintre 

cei trei gălăţeni arestaţi zilele 

trecute în urma mai multor 

descinderi în forţă pe care 

poliţiştii din trei judeţe le-au 

făcut într-un dosar penal ce 

vizează un mega-furt dintr-o 

locuinţă de la poalele Tâmpei. 

Păgubitul a reclamat un 

prejudiciu care se apropie de 

200.000 de lei după ce „Dunăre“, 

acuzat şi judecat pentru trafi c 

de minori, şi complicii săi, i-au 

spart uşa. 

Faptele de care sunt acuzaţi 
cei trei gălăţeni şi un constăn-
ţean s-ar fi  petrecut la jumătatea 
lunii ianuarie, susţin poliţiştii 
braşoveni, care au primit o sesi-
zare din partea unui localnic, care 
susţinea că din casă i-au fost fura-
te o sumă foarte mare de bani, bi-
juterii şi ceasuri de colecţie. Toate 
investigaţiile care au urmat i-au 
condus pe anchetatori la ipoteza 
că jaful fusese bine pus la punct 
nu de unul, ci de mai mulţi indi-
vizi, care au avut fi ecare rolul de a 
pătrunde, sustrage şi asigura fuga 
de la locul faptei, în timp record, 
înainte ca proprietarul să se în-
toarcă acasă.

„Persoana vătămată a recla-
mat faptul că, la aceeaşi dată, la 
momentul întoarcerii la domici-
liu, din municipiul Braşov, a con-
statat că din interiorul locuinţei 
sale au fost sustrase mai multe 
bunuri, constând în ceasuri şi bi-

juterii din aur, precum şi suma 
de aproximativ 150.000 de lei. În 
urma verifi cărilor întreprinse, 
poliţiştii au stabilit că, la data să-
vârşirii infracţiunii, trei bărbaţi 
ar fi  pătruns în locuinţa persoa-
nei vătămate, prin ruperea butu-
cului yalei de la uşa de acces, iar, 
după ce ar fi  sustras bunurile, 
cei în cauză ar fi  părăsit locuinţa 
şi s-ar fi  îndreptat către un au-
toturism, condus de către un alt 
bărbat, părăsind locul faptei“, a 
comunicat IPJ Braşov.

 Suspecţii, unul şi unul 
În urma investigaţiilor, po-

liţiştii au ajuns la concluzia că 
principalii suspecţi sunt trei din 

Galaţi şi unul din Constanţa, au 
vârste cuprinse între 21 şi 45 de 
ani şi nu sunt străini de proble-
mele cu legea. Cel mai evident, un 
gălăţean pe nume Mitea Silvestru, 
zis "Dunăre“, trimis anul trecut 
în judecată la Tribunalul Galaţi 
sub acuzaţia de trafi c de minori. 
Alături de el, un alt "confrate“ 
certat cu legea, Elvis Fieraru, 
de asemenea condamnat penal, 
precum şi Eduard Petrişor Sîrbu. 
La casele acestora, poliţiştii din 
Braşov, alături de cei din Galaţi, 
însoţiţi de trupele speciale, au 
descins în forţă pentru a strânge 
probe care să susţină acuzaţiile 
iniţiale. Percheziţii similare au 
avut loc şi la Constanţa.

"Cu ocazia desfăşurării perche-
ziţiilor, au fost identifi cate mai 
multe mijloace de probă, care au 
fost ridicate în vederea completării 
materialului probator. De aseme-
nea, a fost pus sechestru asigurator 
pentru un autovehicul identifi cat. 
După administrarea probatoriului, 
faţă de persoanele bănuite a fost 
dispusă măsura reţinerii pentru 24 
de ore, aceştia fi ind duşi în Centrul 
de Reţinere şi Arest Preventiv al IPJ 
Braşov“, au mai precizat ancheta-
torii. Judecătoria Braşov a admis 
propunerea de arestare preventi-
vă pentru 30 de zile a grupării, dar 
suspecţii au atacat decizia, contes-
taţia urmând să fi e soluţionată de 
Tribunalul Braşov. .

INFRACTORII GĂLĂŢENI, EXPERŢI ÎN "TUNURI“ ÎN DEPLASARE  .  ANCHETĂ

Un gălățean de 37 de ani a ajuns 
în arestul poliției după ce, în ul-
timele luni, a mers în mai multe 

scări de bloc din municipiu pentru 
a sustrage diferite bunuri. Indivi-
dul, persoană fără adăpost, a ajuns 

în atenția polițiștilor în urma unei 
reclamații prin care se sesiza fap-
tul că „o persoană ar fi  sustras ca-
mera de înregistrare video monta-
tă în interiorul liftului din scara 
unui bloc situat pe bulevardul 
Galați“. Ceea ce nu a știut hoțul a 
fost că în incinta imobilului mai 
erau și alte camere de supraveghe-
re, care l-au fi lmat, imaginile fi in-
du-le de folos polițiștilor pentru a-l 
identifi ca și a-i repera traiectoria. 
Astfel, oamenii legii au ajuns la 
concluzia că nu era la prima is-
pravă de acest gen. „Polițiștii au 
stabilit că aceeași persoană ar fi  

încercat, pe 30 noiembrie 2023, să 
sustragă o bicicletă din scara unui 
bloc situat pe strada Oțelarilor din 
municipiul Galați. A fost întocmit 
dosar penal pentru infracțiunea 
de tentativă la furt califi cat“, a 
anunțat IPJ Galați. Suspectul a fost 
identifi cat de polițiștii Secției 4 și 
predat colegilor de la Secția 3, în 
vederea continuării cercetărilor. 
Anchetatorii au decis să îl rețină 
pe individ și să ceară arestarea lui 
preventivă pentru furt califi cat și 
tentativă de furt, solicitarea fi ind 
admisă de Judecătoria Galați. 
.  Mariana Constandache  

hoţ
Fără adăpost, umbla prin blocuri și fura tot ce prindea

Un autobuz 
plin cu 
oameni 
a luat foc

 NOI ASFALTĂRI 

DE STRĂZI 

LA BEREŞTI
INVESTIŢII. În oraşul 

Bereşti au început lucrările de 

pregătire pentru asfaltarea unui 

număr de 12 străzi, cu o lungime 

totală de 4,5 km. A demarat 

astfel proiectul de modernizare a 

drumurilor de interes local, fi nanţat 

prin Programul National de Investiţii 

„Anghel Saligny“. Valoarea totală a 

lucrărilor se ridică la suma de 8,6 

milioane de lei.În acest moment, la 

Bereşti se afl ă în desfăşurare şi alte 

investiţii majore, precum reabilitarea 

grădiniţei, a şcolii primare şi a 

liceului din oraş, toate fi nanţate cu 

bani europeni prin Planul Naţional 

de Redresare şi Rezilienţă (PNRR). 

Până în luna martie se vor realiza 

lucrări de anvelopare a clădirilor, 

de înlocuire a instalaţiei electrice, a 

tâmplăriei, a instalaţiei de încălzire 

şi alte lucrări conexe, după cum 

ne-a informat primarul localităţii, 

Mihai Bejan.  . Adrian Onicescu 

PANICĂ. Au fost momente de panică 

în trafi c şi printre călătorii afl aţi într-un autobuz 

care făcea curse regulate în nordul judeţului, 

după ce mijlocul de transport a luat foc în mers. 

S-a întâmplat luni după-amiază, pe un drum 

din satul Cărăpceşti, comuna Corod, şoferul 

reuşind să oprească la timp autobuzul şi să 

deschidă uşile pentru ca oamenii să coboare 

în siguranţă. La faţa locului au ajuns imediat 

pompierii voluntari din Corod, care au reuşit să 

stingă fl ăcările înainte de sosirea pompierilor 

militari. Echipajul ISU a stabilit drept cauză pro-

babilă a incendiului un scurtcircuit la comparti-

mentul motor.    . Mariana Constandache 

foto IPJ Galaţifoto IPJ Galaţi  uu
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4.500 de elevi 4.500 de elevi 
gălăţeni, gălăţeni, 
la simularea la simularea 
Evaluării Evaluării 
NaţionaleNaţionale

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Elevii de clasa a VIII-a au sus-
ţinut, luni, 5 februarie, simularea 
naţională a examenului de Eva-
luare Naţională, pe care îl vor 
susţine, în vară, imediat după fi -
nalizarea cursurilor. Dacă elevii 
și-au testat, luni, cunoștinţele la 
limba și literatura română și s-au 
acomodat cu condiţiile susţinerii 
unui examen, cadrele didactice 
care vor corecta tezele elevilor 
vor simula și ele, pentru prima 
dată, corectarea în sistem digi-

talizat. Lucrările vor fi  evaluate 
digital, ministrul Educaţiei, Ligia 
Deca, dând asigurări că acest lu-
cru nu infl uenţează nici tipurile 
de subiecte, nici baremul, nici 
timpul de lucru al elevilor.

În zilele de 6 și 7 februarie vor 
avea loc simulările la probele de 
matematică și limba și literatura 
maternă, urmând ca pe 23 februa-
rie să fi e comunicate rezultatele. 
Corectarea digitalizată presupu-
ne ca lucrările elevilor să nu mai 
fi e securizate de ei sau de asisten-
ţii de sală, ci anonimizate în mo-
mentul în care vor fi  scanate.

 "Rezultatele obţinute la si-
mulare sunt analizate la nivelul 
fiecărei unităţi de învăţământ 
prin discuţii individuale cu ele-
vii, dezbateri la nivelul clasei, 
ședinţe cu părinţii, precum și 
la nivelul consiliului profeso-
ral, în vederea adoptării unor 
măsuri pentru îmbunătăţirea 
performanţelor școlare în per-
spectiva examenelor din vara 
acestui an. Rezultatele obţi-
nute la simulare nu se trec în 
catalog. Totuși, în situaţiile 
excepţionale în care se dorește 
consemnarea notelor în cata-

log, acest lucru se poate face în 
baza unei cereri scrise depuse 
de cei interesaţi“, a mai anunţat 
ministerul.

 Comunicarea rezultatelor 
se face anonimizat, utilizându-
se codurile individuale care în-
locuiesc numele și prenumele 
candidaţilor.

 La Galaţi, aproximativ 4.500 
de elevi au participat la simularea 
la limba și literatura română, re-
prezentanţii Inspectoratul Școlar 
Judeţean spunând că nu s-au pro-
dus incidente în nicio unitate de 
învăţământ. .

PREGĂTIRE PENTRU EXAMENELE DIN VARĂ  .  ÎNVĂŢĂMÂNT

 UNDE ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ
UTIL. Poliţiștii locali de la 

Serviciul Rutier vor fi  pe străzi cu 

efective sporite şi astăzi, 6 februarie. 

Astfel, echipajele rutiere se vor afl a 

în următoarele zone, cu ochii pe 

staţionările neregu la men tare și pe 

pietonii care traver sează prin locuri 

nepermise: strada Basarabiei/ 

strada Traian (Baia Comunală); 

strada Traian, de la Baia Comunală 

în Bariera Traian (Covrigărie); 

bulevardul George Coșbuc, între 

strada Brăilei și bulevardul Marea 

Unire; strada Domnească, între 

strada Brăilei și strada Cezar; 

strada Brăilei, între strada Traian și 

bulevardul Siderur giștilor; strada 

Gheorghe Doja, între strada Nae 

Leonard și strada Anghel Saligny; 

bulevardul Oţelarilor, între strada 

Stadionului și strada Brăilei/ 

bulevardul Dunărea; bulevardul 

Henri Coandă, între strada Traian 

Vuia și bule vardul George Coșbuc; 

strada 1 Decembrie 1918, între 

strada Basarabiei și bulevardul 

Milcov.  .  M. Constandache

 DAVID TUDOR
david.tudor@viata-libera.ro 

Cu ocazia simulărilor judeţe-
ne pentru examenul de bacala-
ureat, desfășurate acum câteva 
zile, elevii din anii terminali și-au 
verifi cat cunoștinţele, în această 
etapă crucială a pregătirii lor.

 Simularea probei la Limba şi 
literatura română a avut loc pe 
29 ianuarie 2024. Unii elevi con-
sideră că subiectele au refl ectat în 
mod corect programa, oferindu-
le oportunitatea de a-și pune în 
valoare competenţele lingvistice, 
alţii au avut difi cultăţi în gesti-
onarea timpului, exprimându-și 
nevoia unei mai bune pregătiri, 
pentru a aborda cu succes proba 
la examenul real.

Proba scrisă obligatorie a pro-
fi lului a avut loc pe 30 ianuarie. 
Unii elevi au considerat că subiec-
tele au fost echilibrate și au re-
fl ectat adecvat ceea ce au învăţat 
în ultimii ani. Alţii au remarcat 

anumite provocări și au subliniat 
necesitatea unei mai bune alini-
eri între programa școlară și con-
ţinutul testelor.

Proba la alegere a profi lului 
şi specializării a avut loc pe 31 
ianuarie, iar unii elevi au subli-
niat importanţa unei pregătiri 
solide. De exemplu, la proba de 

Logică și argumentare, elevii au 
întâmpinat difi cultăţi din cauza 
„capcanelor“ subiectului.

Iată și două dintre opiniile ele-
vilor despre simulare:

 Diana Maria Onosă (CNMK) : 
„Consider că simulările au fost ne-
cesare pentru a-i ajuta pe elevi să-și 
testeze cunoștinţele și să își afl e ni-

velul de pregătire, pentru a ști ce să 
îmbunătăţească. Subiectele au fost 
difi cile, dar nu imposibile. Necesită 
clar pregătire din timp, dar pot spu-
ne că m-au ajutat să îmi dau seama 
cum funcţionează acest examen și 
ce am de îmbunătăţit pentru ur-
mătoarea simulare și pentru exa-
menul de bacalaureat“.

 Bogdan   Baltag (LTME) : "În 
urma simulărilor, pot spune că 
am fost surprins. Mă așteptam 
să fi e greu, enervant sau frus-
trant, dar nici chiar aşa. La 
Limba română, am avut situaţia 
neplăcută să primim o nuvelă, 
deşi ne aşteptam la poezie. La 
Matematică, însă, în comparaţie 
cu Limba română, unde trebuia 
să tocim, s-a dat un subiect ex-
trem de greu de rezolvat. La In-
formatică, în schimb, pot spune 
că s-au revanşat, cu un subiect 
chiar plăcut“.

Comunicarea rezultatelor este 
programată pentru 16 februarie 
2024. .

sondaj
Ce cred elevii despre subiectele de la simulările pentru bacalaureat

301,2057UU

gram aur

5,3208UU

franc elveţian gra

4,6270OO

dolardola

4,9736OO

euro
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Doi foşti premieri 
şi USR, acuzaţi de situaţia 
privind Roşia Montană
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Partidul Social Democrat (PSD) 

îl acuză pe fostul premier Dacian 

Cioloş că este principalul vinovat 

pentru situaţia critică în care 

se afl ă România în litigiul cu 

fi rma care deţine dreptul de 

exploatare minieră la Roşia 

Montană şi la fel de vinovat îl 

consideră pe premierul Ludovic 

Orban, care a dispus reluarea 

procedurii de înscriere în 

Patrimoniul UNESCO, după 

ce Guvernul PSD solicitase 

întreruperea procedurii până la 

soluţionarea litigiului“, subliniază 

PSD, citat de News.ro. 

"PSD afi rmă categoric că fos-
tul premier Dacian Cioloş este 
principalul vinovat pentru situ-
aţia critică în care se afl ă Româ-
nia în litigiul cu fi rma care deţine 
dreptul de exploatare minieră la 
Roşia Montană. Cetăţenii români 
trebuie să ştie acest lucru! Indi-
ferent de decizia pe care o va co-
munica instanţa internaţională 
până la 10 februarie 2024, este 
evident că atunci când a aprobat 
depunerea cererii de includere în 
patrimoniul universal UNESCO 
a perimetrului de la Roşia Mon-
tană, Dacian Cioloş a ştiut că va 
afecta interesele României în li-
tigiul deja deschis cu deţinătorul 
dreptului de exploatare“, afi rmă 
PSD, într-un comunicat ofi cial.

 Potrivit PSD, "Cioloş a ştiut 
foarte bine că prin acea decizie a 

încălcat un angajament asumat 
de statul român şi că toţi contri-
buabilii din România ar putea fi  
obligaţi să plătească daune uri-
aşe, cu un impact negativ uriaş 
asupra economiei naţionale“.

"Sub acest aspect, Dacian Cio-
loş se face vinovat de subminarea 
economiei naţionale şi se descali-
fi că defi nitiv pentru orice funcţie 
de demnitate publică. Cioloş nu 
mai poate cere votul cetăţenilor 
pe care i-ar putea condamna, prin 
deciziile sale, la plata unor preju-
dicii uriaşe! La fel de vinovat este 
şi premierul Orban care a dispus 
reluarea procedurii de înscriere 
în Patrimoniul UNESCO, după ce 
Guvernul PSD solicitase întreru-

perea procedurii până la soluţio-
narea litigiului“, subliniază PSD.

 Social-democraţii afi rmă că, 
"de asemenea, o mare parte din 
răspundere revine USR, care s-a 
lansat în politică pe acest subiect, 
iar ulterior, prin miniştrii săi din 
Guvernul Cîţu, s-a opus cu vehe-
menţă retragerii dosarului de la 
UNESCO, deşi ministrul Finan-
ţelor de atunci a atras atenţia că 
România riscă să plătească daune 
uriaşe cuprinse între 0,5 şi 3,5 mi-
liarde de dolari“.

"Aceiaşi protagonişti sunt res-
ponsabili şi pentru achiziţiile 
supradimensionate de vaccinuri 
COVID, în urma cărora României 
i se cere să plătească un prejudi-

ciu de un miliard de euro. Româ-
nii trebuie să ştie din cauza cui 
riscă să plătească eventualele 
daune stabilite în procesele in-
ternaţionale“, se precizează în 
comunicat.

 PSD subliniază că nu pune 
în discuţie nici oportunitatea şi 
nici impactul de mediu pe care 
le-ar presupune exploatarea de 
la Roşia Montană. "Problema în 
cauză este că statul român, prin 
guvernele care au acordat drep-
tul de exploatare, a făcut un an-
gajament, pe care Cioloş, Orban şi 
USR l-au încălcat cu bună ştiinţă, 
zădărnicind orice posibilitate de 
a rezolva litigiul pe cale amiabi-
lă“, mai spune PSD. ,

CIOLOȘ ȘI ORBAN, ÎN VIZORUL PSD  .  LITIGIU

Postări 
„deepfake“ 
cu Mugur 
Isărescu

ÎNȘELĂTORIE. În ultima 

perioadă, pe mai multe platforme și reţele de 

socializare, au apărut postări tip „deepfake“ 

care folosesc fraudulos imaginea și vocea 

guvernatorului Băncii Naţionale a României, 

Mugur Isărescu, pentru a convinge publicul 

să facă investiţii fi nanciare pe o platformă 

inexistentă. „Reiterăm faptul că Banca 

Naţională a României nu face recomandări 

și propuneri de investiţii. În cazul în care 

aţi dat curs unor astfel de anunţuri false, 

raportaţi imediat aceste situaţii autorităţilor 

competente“, potrivit BNR. , Cristinel 

Luca

 OSCILAŢII 

MARI DE 

TEMPERATURĂ, 

ÎN URMĂTOARELE 

DOUĂ SĂPTĂMÂNI
METEO. Regimul termic 

prognozat pentru perioada 5-18 

februarie va fi  unul oscilant, de la o 

săptămână la alta, astfel încât se va 

trece de la maxime medii de 18-19 

grade la valori chiar şi cu 15 grade 

mai scăzute. Aria precipitaţiilor va 

fi  destul de extinsă, atât în primele 

zile ale acestei săptămâni, cât mai 

ales după data de 12 februarie, se 

menţionează în prognoza publicată, 

luni, de Administraţia Naţională de 

Meteorologie (ANM). În Moldova, 

timp de o săptămână (5-12 februarie) 

se vor consemna valori medii ale 

maximelor cuprinse între 12 şi 18 

grade. Mai târziu, vremea va intra 

într-un proces de răcire. Astfel, până 

la sfârşitul celei de-a doua săptămâni 

de prognoză, maximele vor scădea 

până spre valori medii în jurul a 2 

grade. Valorile medii ale minimelor vor 

fi  mult mai ridicate decât cele normale 

pentru această perioadă, în intervalul 

5-13 februarie, şi vor fi  cuprinse între 

1 şi 7 grade, apoi vor scădea treptat 

până la sfârşitul intervalului, spre -5 

grade. Probabilitatea de precipitaţii 

va fi  ridicată în prima zi a intervalului 

şi, din nou, începând cu data de 

13 februarie. În Dobrogea, până 

luni, 12 februarie, valorile medii ale 

maximelor se vor încadra între 15 

şi 17 grade, iar cele ale minimelor 

între 4 şi 9 grade. Ulterior, vremea 

se va răci, iar maximele vor scădea 

spre valori medii de 4-5 grade, în 

timp ce minimele ajung la -1 grad. 

Probabilitatea pentru precipitaţii 

va creşte începând cu data de 13 

februarie.  . Cristinel Luca 

PRF PVL 000137PRFPRF PVLPVL 000100013737

Au rămas 2 LOTURI 
de VÂNZARE 

Din „patru 

negri mititei”, 

doi s-au vândut 

şi-au rămas 

doar doi. 

Telefon    0749374405

1. Lot 26:  500 mp  1. Lot 26:  500 mp  cotă indiviză stradăcotă indiviză stradă  - 75 euro/mp   - 75 euro/mp 

2. Lot 28:  500 mp  2. Lot 28:  500 mp  cotă indiviză stradăcotă indiviză stradă  - 75 euro/mp  - 75 euro/mp
t 

efon

5

pe Aleea Platanilor, Cartierul Arcaşilor
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 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 La doar 23 de ani, este 

compozitor licenţiat în 

compoziţie muzicală la 

Universitatea Naţională de 

Muzică din Bucureşti. Este 

şi muzician, pentru că asta 

face - muzică! Este şi artist 

pentru că performează live 

pe scenă. Student la master 

canto jazz, gălăţeanul Mihuţ 

Niţă colaborează cu cele mai 

importante case de producţie 

muzicală din România. Iar 

sâmbătă, 10 februarie, la Galaţi, 

îşi va lansa primul album solo, 

„Pe sub fl ori cresc şobolani“ - 

soundtrackul fi lmului cu acelaşi 

nume, a cărui avanpremieră va fi  

joi, 8 februarie 2024. Mihuţ Niţă 

promite un show cum nu s-a mai 

văzut în Galaţi! 

Aşa cum aţi putut afl a deja din 
ziarul „Viaţa liberă“, fi nalul aces-
tei săptămâni le propune gălăţeni-
lor două evenimente inedite. Pe 8 
februarie, în Daily Pub, va avea loc 
avanpremiera lungmetrajului „Pe 
sub fl ori cresc şobolani“, fi lmul 
de debut al regizoarei Alexandra 
Moza şi al echipei sale minunate - 
Media Team, formate din elevi ai 
Liceului Tehnologic „Paul Dimo“. 
Iar pe 10 februarie, în acelaşi pub, 
va avea loc lansarea albumului „Pe 
sub fl ori cresc şobolani“ - sound-
trackul fi lmului, compus de muzi-
cianul gălăţean Mihuţ Niţă. 

V-am spus deja cum s-a născut 
acest fi lm sută la sută gălăţean şi 
cine sunt protagoniştii lui - fără a 
dezvălui mai mult decât trebuie. 
Vi-l prezentăm astăzi pe cel care 
dă plusvaloare fi lmului prin mu-
zica lui.

 Născut artist 
„Da, clar, talentul e moştenit 

de la ai mei. Toată viaţa am cân-
tat, doar asta ştiu de când m-am 
născut“, ne-a mărturisit Mihuţ 
Niţă. Nici nu se putea altfel, cu 
doi părinţi artişti - Silvia-Alice şi 
Teodor Niţă, care şi-au legat desti-
nele de Teatrul Naţional „Nae Leo-
nard“ din Galaţi. La fel ca sora lui, 
Maria Niţă - actriţă a Teatrului 
Dramatic „Fani Tardini“ din Ga-
laţi - Mihuţ a avut prima interac-
ţiune cu muzica dinainte de a se 
naşte: „Mama ne povestea că, în 
tot timpul în care a fost însărcina-
tă şi cu mine, la fel ca la sora mea, 
ne cânta continuu“. Iar vibraţia 
muzicii şi a vocii i s-a impregnat 

în ADN. Dovadă că, la vârsta de 
trei ani, a cântat prima dată la o 
repetiţie a corului de copii „Alle-
gria“, a cărui dirijoare şi mentor 
era mama lui. A devenit membru 
al corului, dar şi solist, iar copilă-
ria lui a însemnat turnee în toa-
tă Europa, muzică şi cântat peste 
tot. A intrat în clasa I la Liceul de 
Arte „Dimitrie Cuclin“ din Galaţi 
şi a urmat, acolo, 12 ani de pian, 
ca instrument principal.

 Debut pe scenă
la doar 11 ani 

La doar 11 ani, Mihuţ a debu-
tat pe scena Dramaticului gălă-
ţean. O experienţă incredibilă! În 
urma unui casting, a luat rolul 
principal în spectacolul „Fiarele“, 
de Virgil Tănase, care nu era o 
piesă pentru copii şi care a avut 
premiera în septembrie 2011. În 
lumina acestor amintiri, Mihuţ 
şi-a dat seama că majoritatea ac-
torilor din fi lmul pentru care a 
compus acum muzica sunt cei cu 
care a jucat în copilărie: „Ne ştim 
toţi, numai că acum sunt în altă 
poziţie, cea de compozitor. E fru-
mos cum ne-am reîntâlnit!“. 

Reîntorcându-ne la anii ado-
lescenţei, am afl at că, la 13 ani, 
Mihuţ Niţă a debutat în primul 
musical la Teatrul „Nae Leonard“: 
se numea „Cabaret“ şi a putut juca 
ani la rând, pentru că nu era un 
rol de copil. Următorul musical 
în care a jucat pe aceeaşi scenă a 
fost „Sunetul muzicii“.

 Cum se îndeplinesc 
ambiţiile în viaţă 

În clasa a X-a, Mihuţ şi-a în-
deplinit unul dintre „life goals“ 
- primul său proiect muzical, 
trupa rock „M.A.A.D.“. Trupa a 
cântat la cunoscutul festival „Da-
nube Rock Sounds“, în 2017. Iar 
primul concert doar al lor - nu în 
deschiderea altora - l-au avut la 
„55 Pub“, de lângă Tribunal. Tru-
pa s-a destrămat în 2019, când 
membrii au absolvit liceul şi au 
plecat la facultate în alte oraşe. 

Mihuţ a devenit student la 
Compoziţie muzică uşoară, la 
clasa lui Andrei Tudor, de la Uni-
versitatea Naţională de Muzică 
din Bucureşti. Creativ graţie ani-
lor de studiu la pian, Mihuţ s-a 
dedicat compoziţiei şi producţiei 
muzicale, devenind autodidact. A 
descoperit cât de mult îi place să 
compună muzică pentru fi lm. Şi 
nu doar la examene! A participat, 
din postura de compozitor de mu-
zică de fi lm, la Festivalul „CHEI“, 

organizat de Universitatea de Mu-
zică, şi a ajuns să-şi dorească să 
semneze muzica pentru un fi lm. 
Un alt „life goal“ pe care şi-l în-
deplineşte cu fi lmul „Pe sub fl ori 
cresc şobolani“. 

După cum ne-a povestit, Mihuţ 
a ajuns în acest proiect datorită 
unuia dintre cei mai buni prieteni 
- artistul plastic Ionuţ Mitrofan. 
Erau la „Teatru Pe Ţeavă“ şi i-a 
prezentat-o pe Alexandra Moza, 
regizoarea şi scenarista fi lmului. 

Acesteia i-au fost de ajuns doar câ-
teva minute de vizionare a unui 
fi lm pentru care Mihuţ compusese 
muzica pentru a lua pe loc decizia: 
„Vreau să faci toată muzica pentru 
fi lm!“. A fost chimie profesională, 
nu doar viziune artistică!

 Cum s-a născut albumul 
„În momentul când compu-

neam muzica aveam trei idei în 
cap: muzica trebuie să funcţione-
ze cu imaginea; muzica trebuie 

„PE SUB FLORI CRESC ŞOBOLANI“  .  DESTIN

Primul Primul 
album solo album solo 
al artistului al artistului 
gălăţean gălăţean 
Mihuţ NiţăMihuţ Niţă

să funcţioneze şi fără imagine, 
în contextul unui album; muzi-
ca trebuie să poată fi  cântată şi 
live, în concert. Nimeni nu se va 
aştepta la muzica de pe album. 
Este altceva. Este un album în 
care oamenii se pot regăsi şi cu 
care pot rezona. Am avut reacţii 
pozitive de la adolescenţi până la 
oameni de peste 50 de ani, ceea 
ce m-a bucurat enorm“, ne-a dez-
văluit Mihuţ Niţă. 

Dacă muzica din fi lm este mai 
mult instrumentală, pe album, 
ascultătorii vor descoperi că exis-
tă şi text, şi voci: „Este primul al-
bum solo şi produs şi performat 
de mine. La album am colaborat 
cu: Maria Niţă (actriţă/artistă), 
Andrei Bosinceanu (artist/produ-
cător muzical), Pazzo (artist din 
zona rap/hip-hop), Terinte An-
drew Barabancea (pianist/produ-
cător muzical), Lorin Mihalache 
(toboşar/producător muzical) şi 
Ionuţ Mitrofan (artist/grafi cian). 

Atât afi şul fi lmului, cât şi co-
verul albumului au fost făcute de 
artistul gălăţean Ionuţ Mitrofan“, 
ne-a spus compozitorul. 

Este, deci, un album de sine 
stătător, de care se pot bucura 
şi cei care au vizionat fi lmul şi 
vor să aibă muzica, dar şi cei 
care nu l-au văzut, dar ar putea 
deveni, ulterior, nerăbdători să-l 
urmărească.

 Lansare
cum nu s-a mai văzut 

Obişnuit să cânte live, cu 
trupă, Mihuţ vrea să facă din 

lansarea primului său al-
bum un show în sine, nu 
doar un concert. Vor fi  
lumini ambientale meni-
te să creeze o atmosferă 
psihedelică, plante peste 
tot - în acord cu titlul 
albumului şi al fi lmului 
- proiecţii video cu acto-

rii din fi lm interpretând 
partea de rap.

Pe scurt, va fi  o experienţă 
după care spectatorii să poată 

spune: „Wow, am fost aseară în 
Daily, dar n-am recunoscut ni-
mic…!“. .
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fotbal
Noi meciuri de verifi care ale gălăţenilor

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Aproximativ patru săptămâni 
au mai rămas până la reluarea 
competiţiilor de fotbal pentru 
echipele gălăţene din Liga a III-a, 
respectiv, Liga a II-a feminină.

Unirea Braniştea, care are ca 
obiectiv califi carea în play-off, 
a jucat cu Viitorul Cireşu (jud. 
Brăila). A fost al doilea meci de 
verifi care, pe care gălăţenii l-au 
câştigat la un scor categoric: 7-2 
(4-0). Răducan a marcat de trei 
ori, completat de Şoptică, Docuz, 
D. Cireş şi Andrei (penalti). Şi bră-
ilenii au benefi ciat de o lovitură 
de la 11 metri. Stafful tehnic a tri-
mis în teren 19 jucători: Butunoiu 
- Postelnicu, Voicu, Manea, Popa 
- Lefter, D. Cireş - Şoptică, Rădu-
can, M. Cireş - Docuz. Au mai in-
trat: Paharnicu, Mihai, Enache, 
Chebac, Murgoci, Neagu, Andrei 

şi Nica. Miercuri, 7 februarie, Uni-
rea va juca cu Dacia Brăila (colegă 
de eşalon), iar sâmbătă va pleca 
într-un cantonament de zece zile, 
la Vatra Dornei, unde are progra-
mate şi două amicale - cu Gloria 
Bistriţa şi CSM Deva. 

  Sporting Lieşti  s-a afl at la pri-
ma partidă de verifi care, pe care 
a câştigat-o cu scorul de 5-1 (2-0). 
Parteneră i-a fost Victoria Traian, 
iar marcatorii celor cinci reuşite: 
Chiriac (2), Gherase, Iordache 
şi Al. Stan. Antrenorul Cătălin 

Savu: „Un util joc de verifi care, în 
care am încercat jucători pe mai 
multe posturi. Pentru acest nivel, 
băieţii s-au prezentat foarte bine“. 
Lieştenii au jucat cu două formu-
le de joc. Prima: Cilighidreanu 
- Ţopa, Podaşcă, Maftei, Bădilaş 
- Munchiu, Mihu, Grigoraş - Bă-
luţă, Gherase, Dănilă. A doua: 
Vădeanu - C. Dima, D. Dima, Ho-
dorogea, Băluţă - Iacob, Crihană, 
Chiriac - Iordache, Costea, Stan.
Următorul meci are loc sâmbătă, 
10 februarie, cu Victoria Gugeşti 
(liderul Ligii a IV-a din Vrancea). 

• Şi fetele de la SC Oţelul 
şi-au verifi cat forţele, jucând 
cu o echipă de băieţi - juniori 
de la Viitorul Slobozia Conachi. 
Scorul a fost cam sever: 5-0 pen-
tru băieţi. În weekend, elevele 
antrenorului Gabriel Călinescu 
vor merge pe Litoral, unde vor 
întâlni echipa Farul Constanţa 
(Liga I).  .

Oţelul şi Rapid continuă 
disputa de la distanţă
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Chiar dacă meciul direct dintre 

cele două echipe s-a încheiat 

de sâmbătă seară, cu succesul 

de 2-1 al bucureştenilor, disputa 

dintre cele două grupări 

continuă. 

 Meciul Rapid - Oţelul 2-1 a năs-
cut un nou soi de scandal, în care 
la mijloc a fost prins antrenorul 
Dorinel Munteanu. După ce a fost 
tratat foarte urât în Giuleşti, de 
către fanii gazdelor din spatele 
băncii de rezerve, Munteanu a 
ieşit la atac în declaraţiile de după 
meci, după ce încheiase cu ironii 
referitoare la arbitri. În febra stă-
rii de după meci, i-a scăpat un ape-
lativ mai puţin agreabil, în sensul 
în care a spus despre acea parte 
a suporterilor Rapidului că sunt 
„bronzaţi“, ce poate fi  interpretat 
ca aluzie la rasa acestora. De pre-
cizat, în acelaşi timp, că Dorinel 
Munteanu a avut numai cuvinte 
de laudă în general despre fanii 
Rapidului, atât înainte de meci, 
cât şi după. 

 Clubul Rapid a ieşit la atac, la 
rândul său, după declaraţiile lui 
Dorinel Munteanu, acuzându-l 
pe acesta că nici el n-a fost toc-
mai paşnic şi liniştit pe parcursul 
meciului. „Am rămas stupefi aţi 
şi suntem indignaţi de reacţia 
antrenorului Dorinel Munteanu, 
la adresa suporterilor noştri“, 
se arată în startul comunicatu-
lui de presă al rapidiştilor, care 
continuă cu un apelativ scris cu 
majuscule: „Nu îţi dă dreptul să 
ne jigneşti suporterii!“

 Oţelul a răspuns 
cu un comunicat 

 Nici tabăra gălăţeană n-a ră-
mas cu mâinile în sân şi a publi-

cat, la rândul său, un comunicat 
de presă, în principal ca răspuns 
la cel al Rapidului.

„Ne dorim ca opinia publică să 
înţeleagă că domnul Munteanu, 

care a utilizat un termen peio-
rativ căruia îi pot fi  atribuite di-
verse conotaţii, nu a intenţionat 
să facă remarci rasiste şi dezavu-
ează profund comportamentul 

discriminatoriu, indiferent care 
ar fi  acesta“, se arată într-o parte 
a comunicatului.

 De asemenea, Clubul Oţelul a 
făcut referire, în cadrul aceluiaşi 
comunicat, la erorile de arbitraj 
ale centralului Ionuţ Coza. Sunt 
semnalate şase astfel de situaţii, 
dintre care cea mai fl agrantă este 
evitarea eliminării lui Djokovici, 
ca urmare a loviturii pe care a 
încasat-o Lameira, încheiată cu 
sângerare.

 Galeria Rapidului - 
de partea lui Dorinel. 
Nu şi CNCD 

 Publicaţia online iamsport a 
luat un punct de vedere de la unul 
dintre liderii galeriei Rapidului, 
Liviu Ungureanu. Acesta a dat de 
înţeles că sufl area rapidistă nu 
are nimic împotriva lui Dorinel 
Munteanu şi că nu ia în calcul 
ceea ce a spus tehnicianul gălă-
ţenilor la cald.

„Îl înţelegem, şi-a dorit să câş-
tige, înaintea meciului a vorbit 
foarte frumos despre galeria Ra-
pidului. El ştie ce s-a întâmplat 
acolo, a avut un confl ict deschis 
cu câţiva suporteri şi probabil de 
asta a reacţionat aşa. Noi îl res-
pectăm pe Dorinel, are aceeaşi 
imagine în ochii noştri, e un fost 
mare fotbalist. Nu luăm în calcul 
ce spune lumea la cald, uneori se 
poate să îţi mai pierzi cumpătul“, 
a spus reprezentantul fanilor 
rapidişti.

 În acelaşi timp, Comisia 
Naţională pentru Combaterea 
Discriminării (CNCD) a anunţat 
că s-a sesizat din oficiu, iar în 
zilele următoare va judeca dacă 
sunt necesare măsuri împotriva 
lui Dorinel Munteanu, ca urma-
re a declaraţiilor acestuia de la 
finalul meciului contra Rapidu-
lui. .

ACUZE RECIPROCE ÎNTRE CELE DOUĂ TABERE  .  COMPETIŢII

din sportul 
gălăţean
34 de goluri 
înscrise 
în deplasare

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

HANDBAL. CSM Galaţi a 

susţinut primul meci din returul Divi-

ziei A de handbal feminin: 34-21, în 

deplasare, la CSM Bacău. Andriţă 

- 8 goluri, Nichitean 6 şi Ichim 5 au 

fost principalele marcatoare. În we-

ekend, gălăţencele vor primi vizita 

echipei Ştiinţa Bacău.

RUGBY. Naţionala de rugby 

a României a jucat, în deplasare, în  

Polonia şi a câştigat cu 20-8 (17-3). 

„Stejarii“ au debutat astfel cu o 

victorie în ediţia 2024 a Campiona-

tului European. Din reprezentativa 

noastră a făcut parte şi tecuceanul 

Florin Bărdaşu, fost la CSM Galaţi, 

acum la Rapid Bucureşti. În urmă-

toarea partidă, ce va avea loc pe 10 

februarie, la Bucureşti, România va 

întâlni Belgia.

ATLETISM. La prima 

etapă a „Naţionalelor“ de atletism 

pentru cadeţi au luat parte şi 16 

sportivi de la Liceul Sportiv Galaţi, 

conduşi de prof. Marlena Chiţu. 

Cele mai bune clasări le-au avut 

Denis Andrei Marcu - locul 5 la 800 

m, Darius Andrei Patriche - locul 7 

la 800 m şi 1.500 m şi Nicola Andra 

Mihai - locul 11 la 200 m.

Tot în Capitală, tecucencele Daria 

Şarban (CSS Tecuci/ CSU Galaţi) 

şi Alexandra Druţă s-au clasat pe 

primul loc la aruncarea greutăţii - 

la Under 18 şi Under 16.

VOLEI. Juniorii CSS - CS 

Arcada (antrenaţi de Ileana Berdilă 

şi Nicuşor Harabagiu) au câştigat în 

deplasare cu 3-0 jocul de la Zalău. 

Gălăţenii se clasează pe locul trei 

în Seria B şi au şanse reale de cali-

fi care la turneul fi nal. Lotul victorios 

este alcătuit din: Iustin Pavel, Andrei 

Cohal, Răzvan Chirilă, Teodor Apos-

tu, Sebastian Ursu, Rareş Popa, 

Tudor Apostol, Ştefan Doca, Robert 

Stamate, Cristian Gherghea, Eduard 

Ionescu şi George Chiriac. .



6 FEB 2024 9www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi E

C
O

N
O

M
IE

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 fi
 r

m
e
lo

r

Zeci de companii 
gălăţene au intrat anul 
trecut în insolvenţă
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Numărul societăţilor comerciale 

şi al persoanelor fi zice autorizate 

(PFA) intrate în insolvenţă anul 

trecut a fost de 6.650, în creştere 

cu doar 0,02 la sută faţă de 2022, 

când au fost înregistrate 6.649 

de insolvenţe, conform datelor 

centralizate de Ofi ciul Naţional al 

Registrului Comerţului (ONRC). 

În același timp, în Regiunea 
Sud-Est, din care face parte Ga-
laţiul, alături de Brăila, Buzău, 
Vrancea, Tulcea și Constanţa, 
s-a înregistrat, per ansamblu, o 
creștere a numărului de insolven-
ţe cu 2,2 la sută, însă evoluţiile 
individuale la nivelul judeţelor 
au fost destul de eterogene. 

Cele mai multe fi rme şi PFA 
intrate în insolvenţă, la nivel na-
ţional, au fost înregistrate în Bu-
cureşti, respectiv 1.289, număr în 
creştere cu 11,8 la sută faţă de pe-
rioada ianuarie-decembrie 2022. 
Pe locurile următoare în ierarhia 
insolvenţelor se afl ă judeţele Bi-
hor, cu 599 insolvenţe (plus 9,91 
la sută), Cluj - 391 (minus 18,03 la 
sută) și Timiş - 327 (plus 16,79 la 
sută). Cele mai puţine insolvenţe 
s-au consemnat în judeţele Covas-
na - 21 (minus 27,59 la sută), Har-
ghita - 32 (plus 10,34 la sută), Me-
hedinţi - 37 (minus 21,28 la sută) şi 
Botoşani - 38 (plus 46,15 la sută). 

La nivelul Regiunii Sud-Est, 
Galaţiul se remarcă printr-o scă-
dere ușoară a numărului de in-
solvenţe. Astfel, dacă în 2022, în 
Galaţi, au fost consemnate 133 de 
cazuri de insolvenţă, în 2023 au 
fost doar 127, ceea ce corespunde 
unei scăderi de 4,51 la sută. La 
polul opus, Constanţa a avut în 

2023 cele mai multe fi rme intrate 
în insolvenţă din regiune, cu 310 
cazuri, faţă de 248 de cazuri în 
anul precedent, ceea ce corespun-
de unei creșteri de nu mai puţin 
de 25 la sută. 

În celelalte judeţe din Regiu-
nea Sud-Est, scăderi ale număru-
lui de insolvenţe în cursul anului 
2023 s-au înregistrat în Buzău - 
130 cazuri (faţă de 165 de cazuri 
în 2022, minus 21,21 la sută), Bră-
ila - 106 insolvenţe (faţă de 120 
de cazuri în 2022, minus 11,67 
la sută) și Vrancea - 89 de cazuri 
(faţă de 101 de cazuri în 2022, 
minus 11,88 la sută). Creșteri ale 
numărului de insolvenţe s-au mai 
înregistrat în 2023, în regiunea 
noastră, în Tulcea - 69 de cazuri 
(faţă de 46 de cazuri în 2022, plus 
50 la sută).

 Perioadă cu multe 
provocări 

Aceste cazuri de insolvenţă 
au fost semnalate în condiţi-

ile în care, în 2023, compani-
ile au avut parte de un mediu 
economic cu destule provocări, 
începând de la fiscalitate până 
la inflaţia ridicată, creșteri ale 
dobânzilor de politică moneta-
ră, volatilitate a preţurilor la 
energie sau materii prime și nu 
în ultimul rând sincope pe pia-
ţa forţei de muncă. Toate aces-
tea s-au tradus prin scăderea 
creșterii economice - pe 2023 
este estimată la doar 2,2 la sută 
- în condiţiile în care în 2022, 
un an și el cu destule provocări, 
creșterea economică a fost de 
4,6 la sută din PIB. 

Cele mai vulnerabile compa-
nii au fost în special din zona 
IMM-urilor, întreprinderile 
mici mai ales, care dispun de 
mai puţine resurse umane și 
financiare pentru a se adapta 
schimbărilor din piaţă. O pro-
vocare pentru multe dintre ele 
a fost, în 2023, asigurarea capi-
talului de lucru, în condiţiile în 

care cheltuielile au crescut în 
general într-un ritm mai mare 
decât veniturile, iar eventuale 
împrumuturi au fost acordate 
în condiţii mai restrictive, cu 
dobânzi mai mari și garanţii 
mai extinse. 

Pe domenii de activitate, cel 
mai mare număr de insolvenţe, 
la nivel naţional, s-a înregistrat 
în comerţul cu ridicata, amă-
nuntul, repararea autovehicu-
lelor şi motocicletelor, respectiv 
1.781 (minus 2,46 la sută com-
parativ cu perioada ianuarie-
decembrie 2022), construcţii 
- 1.322 (plus 2,96 la sută) şi în 
industria prelucrătoare - 795 
(minus 6,25 la sută). 

Strict la nivelul lunii decem-
brie 2023, au fost consemnate 
569 de insolvenţe, din care 53 au 
fost în Regiunea Sud-Est: Galaţi 
- două cazuri, Brăila - 11 cazuri, 
Buzău - 10 cazuri, Constanţa - 
26 de cazuri, Tulcea - un caz și 
Vrancea - trei cazuri. .

INSTABILITATEA ECONOMICĂ NAȘTE FALIMENTE  .  ONRC

 APELUL 

DE PROIECTE 

PE ENERGIA 

VERDE ÎN FERME, 

PRELUNGIT
AFIR. Agenţia pentru 

Finanţarea Investiţiilor Rurale 

(AFIR) a prelungit, până la 15 

februarie 2024, ora 23:59, sesiunea 

de depunere a solicitărilor de 

fi nanţare prin Schema de ajutor 

privind sprijinirea investiţiilor în 

noi capacităţi de producere a 

energiei electrice produsă din surse 

regenerabile pentru autoconsumul 

întreprinderilor din cadrul sectorului 

agricol şi industriei alimentare. 

Apelul de primire a cererilor de 

fi nanţare s-a deschis în data de 

20 noiembrie 2023, iar pentru 

această schemă se aplică anunţ 

concurenţial, astfel încât depunerea 

propunerilor de proiecte are la bază 

procedura de ofertare concurenţială, 

iar acestea vor fi  depuse şi evaluate 

conform procedurii competitive 

pe baza punctajului obţinut după 

încheierea sesiunii de depunere. 

Conform AFIR, sunt alocate 100 

milioane de euro pentru capacităţi 

instalate mai mici de 1 Megawatt 

(MW), din care 10 milioane de euro 

pentru energie eoliană şi 90 milioane 

de euro pentru energie solară. 

Pentru capacităţi instalate mai mari 

de 1 MW, alocarea totală este de 50 

milioane de euro, din care pentru 

energie eoliană alocarea este de 10 

milioane de euro, iar pentru energie 

solară de 40 milioane de euro.  

. Ovidiu Amălinei 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Grupul Feroviar Român (GFR), 
transportatorul din cadrul Gram-
pet Group, controlat de oamenii 
de afaceri gălăţeni Gruia Stoica 
și Vasile Didilă, va deschide un 
terminal de transbordare a ce-
realelor ucrainene în apropie-
rea staţiei Dornești, din judeţul 
Suceava. 

Potrivit lui Victor Gurdiș, re-
prezentantul GFR, citat de agro-
intel.ro, într-o singură zi vor pu-
tea fi  procesate patru trenuri cu 
marfă. Aceste facilităţi fac parte 
dintr-un efort mai amplu de ges-
tionare a exporturilor de produse 
agricole din Ucraina. Deschide-
rea terminalului de la Dornești 
a fost anunţată, în cursul lunii 
ianuarie, după o întâlnire între 
reprezentanţii GFR, ai Căilor Fe-

rate Ucrainene și ai unor trans-
portatori români și din Republica 
Moldova. 

Terminalul de cereale ar tre-
bui să fi e operaţional în luna 
februarie. Se presupune că va 
putea procesa, o dată la șase ore, 
un tren pe un ecartament larg, de 
"tip rusesc“. În acest fel, vor putea 
fi  procesate patru trenuri pe zi. 
După cum s-a raportat anterior, 
transferul de mărfuri prin tre-

cerea Vadul-Siret-Dornești a cres-
cut anul trecut cu 42 la sută. 

În acest context, mai amintim 
faptul că, pe fondul protestelor 
fermierilor, autorităţile române 
au anunţat recent că vor rămâne 
în continuare solidare cu Ucraina 
și va fi  asigurat tranzitul ucrai-
nean de cereale, însă vor fi  luate 
măsuri ca astfel de mărfuri să 
nu mai rămână pe teritoriul ţării 
noastre. .

transport
GFR va deschide un terminal de cereale în Suceava

Defi cit 
bugetar de 
89,9 miliarde 
de lei în 2023

FINANŢE. Execuţia bugetului gene-

ral consolidat pe anul 2023 s-a încheiat cu un 

defi cit de 89,90 miliarde de lei, respectiv 5,68 

la sută din PIB, în scădere de la 5,76 la sută, 

cât a reprezentat soldul negativ al anului 2022, 

potrivit Ministerului Finanţelor. Veniturile totale 

au însumat 521,45 miliarde de lei, în creştere cu 

13,3 la sută de la an la an, pe fondul încasărilor 

din fonduri europene, impozite pe salarii şi venit 

şi contribuţii de asigurări. Cheltuielile bugetului 

general consolidat în sumă de 611,35 miliarde de 

lei au crescut în termeni nominali cu 13 la sută, 

menţinându-şi ponderea la nivelul de 38,6 la 

sută din PIB.  . Ovidiu Amălinei



10 6 FEB 2024C
R

E
D

IN
Ţ
Ăw

w
w

.v
ia

ta
-l

ib
e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 s
p

ir
it

u
a
lă

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

simpozion
Sfi nţii Trei Ierarhi, modele pentru viaţă aleasă şi educaţie creştină

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Seminarul Teologic Ortodox 
„Sf. Ap. Andrei“ din Galaţi a or-
ganizat, în zilele premergătoare 

Sărbătorii Sfi nţilor Trei Ierarhi, 
simpozionul interliceal „Preţui-
rea sănătăţii şi a vieţii ca daruri 
ale lui Dumnezeu“, informează 
Arhiepiscopia Dunării de Jos. 

Simpozionul s-a desfăşurat în 

Sala „Sergiu Dumitrescu“ a Mu-
zeului Istoriei Culturii şi Spiritu-
alităţii Creştine de la Dunărea de 
Jos. Cu acest prilej, a fost verni-
sată şi expoziţia de carte veche şi 
icoană „Rugăciune şi tămăduire“, 
care cuprinde o colecţie de cărţi 
şi icoane cu sfi nţi tămăduitori, 
restaurate în atelierele Muzeului 
Eparhial din Galaţi. 

La eveniment a participat
Înaltpreasfi nţitul Părinte Casian, 
Arhiepiscopul Dunării de Jos, în 
prezenţa multor elevi şi profesori 
de la Seminarul Teologic, dar şi 
a elevilor şi cadrelor didactice de 
la mai multe licee din cele două 
judeţe ale Eparhiei Dunării de 
Jos, Galaţi şi Brăila. „În cuvântul 
adresat celor prezenţi, chiriarhul 
Dunării de Jos a vorbit despre via-
ţa aleasă şi educaţia deosebită a 
Sfi nţilor Trei Ierarhi, arătând că 

Sfi nţii Vasile, Grigorie şi Ioan sunt 
modele de urmat pentru o educa-
ţie sănătoasă şi exemple de vieţu-
ire pentru depăşirea tuturor pro-
vocărilor şi a capcanelor tinereţii. 
De asemenea, Înaltpreasfi nţia Sa 
a arătat că dezvoltarea armonioa-
să şi bună a tinerilor trebuie să se 
hrănească din tezaurul teologiei, 
al culturii, al educaţiei şi al iubi-
rii de Dumnezeu şi de aproapele 
nostru“, precizează Arhiepisco-
pia Dunării de Jos. 

În partea a doua a întrunirii, 
tinerii participanţi au intrat în 
dialog cu ierarhul locului şi au 
prezentat aspecte semnifi cative 
din viaţa, opera şi activitatea 
acestor „mari dascăli ai lumii şi 
ierarhi“, adevărate şi necesare 
modele pentru cei afl aţi în forma-
re, pentru familiile lor şi pentru 
societatea de astăzi. ,

Sf. Haralambie, 
cel mai bătrân 
dintre mucenici

CINSTIRE. Creştinii ortodocşi îi vor 

aduce cinstire, sâmbătă, 10 februarie, Sfântului 

Haralambie, episcop în Cetatea Magneziei, din 

Asia Mica, Turcia de astăzi, în vremea împăra-

tului Septimius Severus (193-211). Când Sfântul 

Haralambie a împlinit vârsta de 113 ani, a fost 

supus la chinuri groaznice, pentru că nu şi-a 

lepădat credinţa în Hristos. Sf. Haralambie este 

cel mai bătrân dintre mucenicii prăznuiţi de creş-

tini. Capul Sfântului Haralambie se păstrează la 

Mănăstirea „Sfântul Ştefan“ din Meteora, dar o 

părticică din moaştele sfântului se regăsesc şi 

în patrimoniul sacru al Arhiepiscopiei Dunării de 

Jos.  , Ovidiu Amălinei

A fost sfinţită 
catapeteasma capelei 
„Întâmpinarea Domnului“
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Catapeteasma capelei Muzeului 

Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii 

Creştine de la Dunărea de Jos 

a fost sfi nţită joi, 1 februarie, 

de ÎPS Casian, Arhiepiscopul 

Dunării de Jos, în ajunul 

marii sărbători a Întâmpinării 

Domnului. 

Manifestările liturgice au fost 
prilejuite de hramul istoric al Pa-
raclisului din cadrul vechiului 
Palat Episcopal, actualul muzeu 
- praznicul împărătesc al Întâmpi-
nării Domnului, rânduit ca atare 
de episcopul Partenie Clinceni al 
Dunării de Jos. 

„Pe lângă soborul slujitor, la 
slujbă au participat oameni de 
cultură, profesori, conducători 
ai unor instituţii muzeale din 
municipiul Galaţi, dar şi simpli 
credincioşi. În cuvântul de învă-
ţătură, Părintele Arhiepiscop a 
vorbit despre bucuria pe care ne-o 
aduce întâlnirea cu Dumnezeu în 
Biserica Sa, explicând înţelesurile 
duhovniceşti ale binecuvântării şi 
sfi nţirii unei catapetesme. De ase-
menea, chiriarhul Dunării de Jos 
a vorbit despre semnifi caţia praz-
nicului Întâmpinării Domnului, 
amintind totodată de cele două 
evenimente marcante pentru 

Muzeul Eparhial, respectiv prima 
Sfântă Liturghie, de acum 30 de 
ani, şi sfi nţirea acestei capele de 
către Preafericitul Părinte Daniel, 
Patriarhul Bisericii Ortodoxe Ro-
mâne, de acum 10 ani. 

La fi nalul Sfi ntei Liturghii, 
ierarhul locului a sfi nţit noua ca-
tapeteasmă a acestei capele şi a 

ofi ciat slujba Parastasului pentru 
episcopul Partenie Clinceni, cel 
care a ridicat vechea reşedinţă a 
ierarhilor Dunării de Jos, precum 
şi pentru toţi înaintaşii în scaunul 
episcopal. Totodată, a fost pomenit 
şi renumitul artist plastic şi om de 
cultură gălăţean Sergiu Dumitres-
cu, la împlinirea a opt ani de la tre-

cerea sa la cele veşnice“, se preci-
zează într-un comunicat de presă 
al Arhiepiscopiei Dunării de Jos. 
La fi nal, în semn de recunoştin-
ţă şi apreciere, Înaltpreasfi nţia 
Sa a oferit diplome de vrednicie 
celor care au sprijinit realizarea 
catapetesmei şi înfrumuseţarea 
acestui lăcaş de cult. ,

SĂRBĂTOARE LA MUZEUL EPARHIAL  .  CREDINŢĂ

 „IUBIREA 

DESĂVÂRŞITĂ 

ESTE HRISTOS“

SLUJBĂ. În Duminica 

a 15-a după Rusalii, ÎPS Casian, 

Arhiepiscopul Dunării de Jos, a 

ofi ciat Sfânta Liturghie în Catedrala 

din Galaţi. În omilia adresată 

credincioşilor, ierarhul a tâlcuit 

pericopa evanghelică din această 

Duminică de la Sfântul Matei, în 

care se vorbeşte despre legea 

iubirii.“Mântuitorul, în Sfânta 

Evanghelie de astăzi, ne arată iubirea 

mai presus de legea omenească, 

mai presus decât toate întrebările 

din lumea aceasta. Iubirea este 

El, iar răspunsul pentru întreaga 

umanitate este Dumnezeul şi Omul, 

îndumnezeirea fi rii omeneşti şi unirea 

prin iubirea care este Domnul nostru 

Iisus Hristos, în concret a fraţilor pe 

pământ în aşa fel încât şi Dumnezeu 

să fi e preaslăvit în Preasfânta Treime 

ca Izvor al iubirii, iar Mântuitorul 

aduce în noi puterea iubirii şi rămâne 

în noi şi ne învaţă să ne iubim unii 

pe alţii, jertfelnic prin bună credinţă, 

prin întrajutorare şi prin iertare, şi 

atunci am împlinit şi Legea şi profeţii. 

Legea iubirii nu-i o întrebare, ci este o 

confi rmare a comuniunii şi începutului 

unei vieţi fraterne pe pământ“, a arătat 

Înaltpreasfi nţitul Casian. După Sfânta 

Liturghie, chiriarhul Dunării de Jos i-a 

binecuvântat pe toţi cei prezenţi la 

slujbă.  . Ovidiu Amălinei 
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 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (283089) 

 • SC angajează fi erari, dulgheri, 

fi nisori. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr.contact: 

0756458101 (283130) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (283182) 

 • Angajăm agenţi pază pentru spa-
ţii comerciale din Galaţi. Telefon: 
0751.150.239 (283183) 

 • SC angajează: lăcătuşi meca-
nici, sudori, muncitori necalifi caţi. 
Rugăm seriozitate. Nr. telefon 
0735510561. (283187) 
 • SC angajează cofetar și ajutor de 
cofetar. Salariu motivant, condiţii 
bune de muncă. Tel.: 0749223352 
(283195) 

 • SC angajează șofer cat.B - distri-

butie. Tel.: 0749223352 (283196) 

 • SC angajează inginer industria 

alimentară. Tel.: 0749223352. 
(283197) 
• Caut şofer. Tel. 0754453320. 
(283281)
 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcătuș 

mecanic. Salarizare în funcţie de 

califi carea și aptitudinile fi ecăruia. 

Tel.: 0749223352. (283198) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat industria 

alimentară. Tel.: 0749223352. 

(283199) 

 • Societate pază angajea-

ză Coordonator zona Galaţi. 

Pentru mai multe detalii sunaţi 

la numărul de telefon din anunţ. 

Tel.0757.733.789 (interval orar 

09.00-14.00). (283218) 

• SC NOY BUSINESS 

TRANZACTIONS SRL angajează: 

camerista de hotel, lucrător bucă-

tărie, îngrijitor spaţii hoteliere, în-

grijitor spaţii verzi, ajutor ospătar, 

femeie de serviciu. Asteptăm CV-

urile la adresa de email: resurseu-

mane@piratesresort.com (830)

 • Societate în domeniul con-

strucţiilor angajează în con-

diţii avantajoase: ingineri cu 

experienţă și tineri absolvenţi, 

tehnicieni devizieri, maiștri 

mecanici, electricieni, instala-

tori sanitari, de gaze și reţele 

apa, sudori cu arc electric si 

autogen, fi erari-betoniști, dul-

gheri, muncitori necalifi caţi. 

Oferim: salarii atractive, tichete 

de masă, bonusuri, cazare și 

masă caldă. Relaţii la tel: 0744 

701 583 (283239) 

 • Firmă italiană angajea-

ză muncitori în construc-

ţii. Tel. 00393477552101 sau 

00393454387135, email: 

d o g a . e c o p l u s @ g m a i l . c o m 

(283279)   

 • Societate comercială 

angajează muncitori ne-

califi caţi pentru lucrări 

de curăţenie tehnologi-

că în domeniul naval. Tel. 

0754782449. (283289) 

 • Caut urgent persoană pentru 

îngrijire bolnavă la pat, care 

locuieşte în Micro 18, reper 

mag. Profi . Salariu atractiv. Tel. 

0744687634. (283296) 

• Societate comercială anga-

jează muncitori necalifi caţi. Tel: 

0742156909. (283300)

 • Grup de fi rme angajează: ges-

tionar depozit, gestionar piese 

schimb în domeniul mecanic, ingi-

ner mecanic, mecanic și operator 

mașini ambalare serveţele ume-

de. Tel: 0742156909 (283298)   

  CERERI  

DE SERVICIU 

 • Îngrijesc persoană vârstnică la 

domiciliu acesteia. 0731609884. 

(283290) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn, 52 ani, 162/60, caut 

doamnă apropiată ca vârstă, 

pentru relaţie prietenie. Doresc 

o persoană modestă, poate lo-

cui la mine. Telefon 0745091486 

(283270) 

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • Consiliul de administraţie al 

OUAI Foltești Prut 3 convoacă 

adunarea generală a membrilor 

sau a reprezentanţilor acesto-

ra, care va avea loc în data de 

26.03.2024 la sediul din com. 

Foltești, jud. Galaţi, la ora 10. 

Proiectul ordinii de zi este ur-

mătorul: 1.Aprobarea situaţiilor 

fi nanciare anuale, a raportului 

de gestiune anual al consiliului 

de administraţie și a rapoarte-

lor comisiilor, pentru anul 2023. 

2.Rectifi carea bugetului pentru 

anul 2024. 3.Accesarea de fon-

duri europene pentru proiectul 

Sistem fotovoltaic pentru produ-

cere energie electrică și autocon-

sum la OUAI Foltești Prut 3, judeţul 

Galaţi. 4.Aprobarea contractării 

de credit de la banca BRD,în ve-

derea accesării proiectului Sistem 

fotovoltaic pentru producere 

energie electrică și autoconsum la 

OUAI Foltești Prut 3,judetul Galaţi. 

5.Diverse (283293) 

ANUNŢURI MICA PUBLICITATE

Ungaria „nu se grăbeşte” 
cu extinderea NATO
OVIDIU AMĂLINEI  
ovidiu@viata-libera.ro

Parlamentul Ungariei s-a întrunit 

luni în sesiune extraordinară, 

convocată de opoziţie, pentru a 

discuta despre aderarea Suediei 

la NATO, deși fără posibilitatea de 

ratifi care deocamdată, din moment 

ce partidul de guvernământ Fidesz 

a anunţat că boicotează întâlnirea, 

informează EFE.

Şedinţa a fost convocată de preşe-
dintele parlamentului, Laszlo Kover, 
care este împotriva unei sesiuni ex-
traordinare, dar întrucât aceasta a 
fost solicitată de peste 20 la sută din 
deputaţii opoziţiei, şeful Legislativu-
lui de la Budapesta s-a văzut nevoit 
să o aprobe. Cu acest pas simbolic, 
opoziţia încearcă să facă presiuni 
asupra guvernului şi să accelereze 
procesul de ratifi care a intrării Sue-
diei în NATO, întrucât Ungaria este 
singura ţară din alianţa nord-atlan-
tică ce nu şi-a dat încă avizul.

Cu toate acestea, din cauza ab-
senţei deputaţilor proguvernamen-
tali (mai mult de două treimi din 
legislativ), nu a existat cvorumul 
necesar pentru ca luni să fi e luată 
o decizie. Mai mulţi membri ai gu-
vernului au anunţat deja că nu văd 

„niciun motiv” să discute despre 
ratifi carea extinderii NATO într-o 
sesiune extraordinară. Miniştrii şi 
deputaţii Fidesz îşi justifi că refuzul 
de a accelera ratifi carea extinderii 
NATO, făcând referire la criticile 
„nedrepte” ale Suediei la adresa Un-
gariei cu privire la deriva valorilor 
democratice în ţară, aminteşte EFE. 
Următoarea sesiune parlamentară 
ofi cială este programată pentru 26 
februarie.

„Vom aştepta cu votul fi nal până 
la o întâlnire a celor doi prim-mi-
niştri”, a dat asigurări Fidesz, făcând 
aluzie la faptul că premierul ungar, 

Viktor Orban, l-a invitat pe omo-
logul său suedez, Ulf Kristersson, 
să abordeze problema extinderii 
NATO. Guvernul suedez, la rândul 
său, susţine că este deschis unei în-
tâlniri între cei doi lideri, dar numai 
după ce Ungaria aprobă ratifi carea 
aderării Suediei la alianţă. Ungaria 
şi Turcia au blocat integrarea Suediei 
în NATO timp de mai bine de un an. 
După ce Turcia a ratifi cat aderarea 
Suediei la NATO, la sfârşitul lunii ia-
nuarie, Ungaria a rămas singură, în 
ciuda faptului că a afi rmat anterior 
că nu va fi  ultima ţară care îşi va da 
aprobarea. Guvernul Ungariei este 

considerat cel mai apropiat aliat al 
Rusiei în Uniunea Europeană, notea-
ză agenţia de ştiri spaniolă.

Toţi cei 31 de membri ai NATO 
trebuie să ratifi ce aderarea unei ţări 
candidate înainte ca aceasta să poată 
adera cu drepturi depline la alian-
ţă. După ce Turcia și-a dat acordul, 
Jens Stoltenberg, secretarul general 
al Organizaţiei Tratatului Atlanti-
cului de Nord (NATO), a declarat că 
premierul ungar Viktor Orban l-a 
asigurat în cadrul unei convorbiri 
telefonice că susţine aderarea Sue-
diei. „S-a precizat clar că parlamen-
tul va lua în discuţie acest subiect 
imediat ce se va reuni, iar mesajul 
este că parlamentul va susţine apoi 
ratifi carea aderării Suediei”, a dez-
văluit Stoltenberg. „Mesajul pe care 
l-am primit este că parlamentul se 
va reuni din nou la sfârşitul lunii 
februarie, aşa că trebuie să aştep-
tăm acest lucru”, a adăugat el. „Dar 
sunt absolut încrezător şi mă bazez 
pe Ungaria că ratifi carea aderării 
Suediei va fi  făcută imediat ce par-
lamentul se va reuni din nou, la sfâr-
şitul lunii februarie”, a punctat şeful 
NATO. „Aderarea Suediei la NATO 
va face NATO mai puternică şi ne va 
face pe toţi mai siguri”, a comentat 
Stoltenberg, în declaraţiile făcute 
reporterilor la sediul NATO.  .

VIKTOR ORBAN ŢINE SUEDIA PE TUȘĂ . ALIANŢĂ

PRF PVL 000022

Societatea BRATEŞ 
PRUT FRUMUŞIŢA angajează

în conformitate cu Legea nr. 52/2011 

actualizată în 2023:

OFERIM:  150 lei la zi
 plata la săptămână

PRF PVL 000146
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ZILIERI
activitate manipulare marfă (la interior)

Relaţii la telefon: 

0725.348.672
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FEMEIE 
DE SERVICIU 

Relaţii la telefon 

0725.348.672

PRF PVL 000140



12 6 FEB 2024

Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • Consiliul de administraţie al 

FOUAI Foltești Prut convoacă adu-

narea generală a membrilor, care 

va avea loc în data de 26.03.2024 

la sediul din com. Foltești, jud. 

Galaţi, la ora 12. Proiectul ordinii 

de zi este următorul: Aprobarea 

situaţiilor fi nanciare anuale, a 

raportului de gestiune anual al 

consiliului de administraţie și a 

rapoartelor comisiilor, pentru 

anul 2023. Rectifi carea bugetului 

aferent anului 2024. Accesarea de 

fonduri europene pentru proiectul 

„Sistem fotovoltaic pentru produ-

cere energie electrică și autocon-

sum”. Aprobarea contractării de 

credit de la banca BRD, în vederea 

accesării proiectului „Sistem foto-

voltaic pentru producere energie 

electrică și autoconsum”. Diverse. 

(283302) 

 • Președintele Consiliului de 
Administraţie al Societăţii 
AGROGAL S.A., înregistrată la 
Registrul Comerţului Galaţi sub 
nr. J17/761/1991, având în vedere 
prevederile Legii 31/1990 repu-
blicată, cu modifi cările și com-
pletările ulterioare, convoacă 
Adunarea Generală a Acţionarilor, 
pentru ședinţa ordinară în data 
de 11.03.2024, la orele 10:00, la 
sediul societăţii, situat în judeţul 
Galaţi, orașul Galaţi, str. Gării, 
nr. 26, cu următoarea ordine de 
zi: I. Aprobarea prelungirii liniei 
de credit în valoare de 9 000 000 
lei, acordată de Unicredit Bank 
S.A. – Sucursala Galaţi și menţi-
nerea garanţiilor existente (ferme, 
mașini și utilaje agricole, echipa-
mente de irigat, ipotecă mobiliară 
pe conturile curente, ipotecă mo-
biliară pe creanţe). II. 1) Aprobarea 
contractării de către societatea 
Agrogal S.A., în calitate de împru-
mutat de la Unicredit Bank S.A., în 
calitate de creditor, a unui credit 
APIA, în valoare totală de maxim 
5 000 000 lei, aferent anului 2024. 
2) Aprobarea garantării de către 
societatea Agrogal S.A. a acestui 
credit APIA cu următoarele garan-
ţii: ipotecă mobiliară asupra cre-
anţelor bănești ale Agrogal S.A. 
asupra APIA (a sumelor cuvenite 
de la APIA în contravaloarea cre-
ditului aprobat) conform contrac-
tului de ipotecă mobiliară care va 
fi  înregistrat în Arhiva Electronică 
a Garanţiilor Reale Mobiliare în 
contravaloarea creditului acordat; 
ipotecă mobiliară având ca obiect 
contul special blocat la debit, des-
chis la Unicredit Bank SA, în care 
se vor vira de către APIA sume-
le cuvenite societăţii Agrogal SA 
conform contractului de ipotecă 
mobiliară care va fi  înregistrat în 
Arhiva Electronică a garanţiilor 
Reale Mobiliare; ipotecă mobi-
liară asupra conturilor deschise 
de către societatea Agrogal SA 
la banca Unicredit Bank SA. III. 
Aprobarea majorării liniei de cre-
dit acordată de către banca Intesa 
SanPaolo SA de la valoarea de 4 
423 000 lei la suma de 9 000 000 
lei și garantarea acesteia prin 
menţinerea garanţiilor existente și 
completarea garanţiilor cu ipote-
că mobiliară asupra echipamen-

telor și utilajelor agricole și/sau 

 COMEMORĂRI  

 • Amintirile ne răscolesc! 

MILICA și SPIRU (Spirache) 

DIMITRIU - Independenţa, 

părinţii noștri dragi 

sunt cu noi. 

Trăiesc odată cu noi, 

în sufl etele noastre. 

Cei 13, respectiv 50 de ani 

de la despărţire sunt doar 

repere în timp. Îi iubim și 

acum așa cum și ei ne-au 

iubit până la ultima sufl are. 

Ne cotropește un dor nestins, 

dar amintirea luminii din ochii 

lor ne dă puterea 

de a străbate viitorul 

ce ne-a rămas. Dumnezeu 

să-i odihnească în pace 

și liniște veșnice! 

Copiii- Eugenia, Ştefan 

și Valentina împreună 

cu familiile lor. (283291) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, 

Siderurgiştilor Vest- lângă ali-

mentara Top. Tel. 0721762219. 

(283282) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament 2 came-

re, etaj 10. Telefon 0770251336. 

(283275) 

 • Închiriez apartament ultracen-

tral, ultradotat. Tel. 0757357639. 

(283303) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

• OFERTĂ SPECIALĂ!!! 

Se vinde teren intravilan, 

construibil, suprafaţă 

de 579 mp, situat

în Valea Oraşului Galaţi, 

pe strada Păcii, 

nr. 7 (fost depozit APOLO). 

Contact: 0749 374 405, 

0745 116 682 

(PRF PVL 000145)

 PIERDERI  

 • Pierdut contract de vânzare cum-

părare nr. 48770/ 1992 şi proces 

verbal de predare primire al locu-

inţei încheiat între SC Loconfort 

SA şi Tiutiuca Magdalena şi Ion, 

apartament situat în str. Cloşca 

nr.13, bloc PS9 ap.38. Se declară 

nule. (283288) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

13463 din 25.02.2022, pe numele 

Cristea Niculina, pentru locul de 

înhumare din Cimitirul Eternitatea, 

parcela 75, rândul 6, locul 2, su-

prafaţă 7,50 mp. Se declară nul. 

(283297) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

617/1968 din 6.03.1990, pe nu-
mele Marin Ghe. Zanfi ra, pentru 
locul de înhumare din Cimitirul 
Eternitatea, sola -, parcela 27, 
rândul 5, locul 4, suprafaţă 3,75 

mp. Se declară nul. (283287) 

 DIVERSE  

 • Dinicuta Titi Adrian şi Dinicuta 

Petrica, Lupu Ion şi Lupu Aurora, 

Roşca Aurica şi Roşca Victor, 
Iurac Vasilica, Codreanu Daniela 
şi Codreanu Lazarica, Constantin 
Ligia Geanina, Aionesei Ioan şi 
Aionesei Lucia, Staicu Fanica, 
Dragus Petrisor, Dragus Cristina, 
titulari ai proiectului „Colector ca-
nalizare si racorduri locatie Aleea 
Dr. Rautu” anunta publicul intere-
sat asupra luarii deciziei etapei de 
incadrare fara evaluarea impactu-
lui asupra mediului, de către APM 
Galati, in cadrul procedurii de eva-
luare a impactului asupra mediului 
pentru proiectul „Colector cana-
lizare si racorduri locatie Aleea 
Dr. Rautu”, propus a fi  amplasat 
în Aleea Dr. Rautu. Proiectul de-
ciziei de incadrare si motive-
le care o fundamenteaza pot fi  
consultate la urmatoarea adresa 
de internet http://apmgl.anpm.
ro la Sectiunea: Reglementari - 
Acordul de mediu - Drafturi acte 
de reglementare - Proiect decizie 
etapa de incadrare 2024. Publicul 
interesat poate inainta comenta-
rii/ observatii la proiectul deciziei 
de incadrare in termen de 10 zile 
de la data publicarii anuntului pe 
pagina de internet a APM Galati, 
pe email offi ce@apmgl.anpm.ro 
sau fax 0236471009. (283295) 
 • Consiliul de administraţie al 
ODD Tau Foltești convoacă adu-
narea generală a membrilor, care 
va avea loc în data de 26.03.2024 
la sediul din com. Foltești, jud. 
Galaţi, la ora 13. Proiectul ordinii 
de zi este următorul: Aprobarea 
situaţiilor fi nanciare anuale, a 
raportului de gestiune anual al 
consiliului de administraţie și a 
rapoartelor comisiilor, pentru anul 
2023. Diverse (283299) 
 • Consiliul de administraţie al OUAI 
Foltești Prut 1 convoacă aduna-
rea generală a membrilor, care va 
avea loc în data de 26.03.2024 
la sediul din com. Foltești, jud. 
Galaţi, la ora 11. Proiectul ordinii 
de zi este următorul: Aprobarea 
situaţiilor fi nanciare anuale, a 
raportului de gestiune anual al 
consiliului de administraţie și a 
rapoartelor comisiilor, pentru 
anul 2023. Rectifi carea bugetului 
aferent anului 2024. Accesarea de 
fonduri europene pentru proiectul 
„Sistem fotovoltaic pentru produ-
cere energie electrică și autocon-
sum”. Aprobarea contractării de 

credit de la banca BRD, în vederea 

accesării proiectului „Sistem foto-

voltaic pentru producere energie 

electrică și autoconsum”. Diverse. 

(283301) 

a echipamentelor de irigat și/sau 

ipotecă mobiliară asupra fermelor 

din patrimoniul societăţii Agrogal 

SA, până la acoperirea garanţiilor 

pentru suma majorată și acordată 

de către banca. IV. 1) Aprobarea 

contractării de către societatea 

Agrogal SA a schemei de ajutor 

de stat “Creditul Fermierului” în 

valoare de 10 000 000 lei, acor-

dat de către una din următoarele 

bănci: Unicredit Bank SA, Intesa 

SanPaolo SA, BRD Groupe Societe 

Generale, Libra Bank, Banca 

Transilvania, Garanti Bank, Alpha 

Bank, ING Bank. 2)Aprobarea ga-

rantării “Creditului Fermierului” 

cu ferme, echipamente și utilaje 

agricole, echipamente de irigaţii, 

gajuri pe culturi și gajuri pe con-

turi. V. Se propune împuternicirea 

directorului general, dl. Ştefan Ion 

sau al administratorului executiv, 

d-na Gîrliceanu Petrică să sem-

neze documentele aferente credi-

telor și a contractelor de garanţie 

bancară. Dacă nu se întrunește 

cvorumul pentru ședinţa la prima 

convocare, a doua convocare va 

avea loc pe data de 12.03.2024, în 

aceleași condiţii. (283304) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

spălat. Garanţie. 0740167887, 
0720256788. (281701) 
 • Execut gresie, faianţă, zugră-
veli, instalaţii. Preţuri minime. Tel. 
0749466971. (283189) 
 • Instalator reparaţii instalaţii apă, 
boilere, robineţi. 0754616725 
(283263) 
 • Amenajări la cheie: glet, gips 
carton, zugrăveli, faianţă, inst. 
sanitare- electrice, parchet 
etc. Negociabil. 0746525531. 
(283286) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Tratamente naturiste detoxifi ere 

colon iritabil, fi cat gras, antifumat, 

antialcool, prostată, hemoroizi. 

0726561232. (283228) 

 • Centrală funcţională+ 3 calo-

rifere, jumătate preţ, 1000 lei. 

0726561232. (283229) 

 • Vând loc de veci Eternitatea, ale-

ea principală, lucrare cu 2 paturi. 

Tel. 0753391606. (283283) 

 • Vând loc de veci Cimitir „Sf. 

Lazăr”, sola „A”. Tel. 0742255044. 

(283294) 

Plata cu CARDUL!

NOU!NOU!
Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 

ANUNŢURILE online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.090
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Galaţi

Soarele

răsare

 37:23 am

apune

55:21 pm

Timişoara

15  44

Cluj

15  55

Bucureşti

19  55

Galaţi

17  66

Constanţa

17  88

Braşov

15  22

Londra

14  77

Paris

13  99

Madrid

17  55
Roma

18  55

Chişinău

16  66

cronologieologie

februarie

6

1793  u Încetează din viaţă CARLO 
GOLDONI (n. 1707), scriitor italian.
1878  u Încetează din viaţă, la 
Galaţi, ALEXANDRU D. MORUZZI  
(n. 1829), economist, primar al 
oraşului (1871-1873).
1889  u Se naşte KRIKOR H. 
ZAMBACCIAN (m. 1962), critic 
şi colecţionar de artă, membru 
corespondent al Academiei 
Române.
1891  u Se naşte ADRIAN MANIU 
(m. 1968), poet, prozator, 
dramaturg, eseist, traducător, 
membru corespondent al Academiei 
Române, laureat cu Marele  Premiu 
al Uniunii Scriitorilor.
1894  u Încetează din viaţă 
ADOLPHE SAX (n. 1814), clarinetist 
belgian. A inventat saxofonul.
1896  u Se naşte, la Galaţi, VASILE 
CANARACHE (m. 1969), arheolog şi 
umanist.
1908  u Se naşte GEO BOGZA (m. 
1993), poet, prozator, publicist, 
traducător, ziarist, membru 
al Academiei Române, laureat 
cu Marele Premiu al Uniunii 
Scriitorilor.
1918  u Se naşte SERGIU 
MALAGAMBA (m. 1978), 
compozitor, instrumentist.
1932  u Se naşte FRANCOIS 
TRUFFAUT (m. 1984), regizor 
francez, laureat cu Premiul Oscar, 
cu alte premii.
1938 u Se naşte NAPOLEON 
COSTESCU, pictor, scenograf, 
membru al UAPR - Filiala Galaţi.
1945  u Se naşte BOB MARLEY 
(m. 1981), celebru cântăreţ şi 
compozitor jamaican de muzică 
reggae.
1968  u Se naşte CĂTĂLIN CRIŞAN, 
interpret de muzică uşoară.
1996  u Se naşte, la Timişoara, prin 
operaţie cezariană, primul copil din 
România rezultat prin procedeul 
fertilizării „in vitro“.
2008  u Încetează din viaţă MAX 
BĂNUŞ (n. 1926), unul dintre 
ziariştii remarcabili ai postului de 
radio „Europa Liberă“.

În 1913, s-a întors la Constanţa, iar în anul următor a 
fost mobilizat pe frontul Primului Război Mondial. În-
torcându-se la București, a frecventat mediile artistice 
ale anilor 1920-1950, perioadă în care a publicat lucrări 
de critică despre artiştii plastici ai vremii și a colecţi-
onat lucrări de artă contemporană ale pictorilor deja 
consacraţi, dar și ale unor debutanţi: Nicolae Tonitza, 
Iosif Iser, Alexandru Ciucurencu, Gheorghe Petrașcu, 
Theodor Pallady și Ion Andreescu. A înfi inţat Muzeul 
Zambaccian în 1947, când a făcut şi prima donaţie către 
statul român: 240 de opere de artă din colecţia sa şi 
casa din Parcul Filipescu. În muzeu îşi are locul galeria 
marilor pictori şi sculptori români, inclusiv Brâncuşi, 
dar şi străini: Picasso, Cezanne, Matisse, Renoir. Un an 
mai târziu a fost primit în rândurile Academiei Româ-
ne. Krikor H. Zambaccian a fost un adevărat Mecena al 
timpului său și un foarte valoros critic de artă. Colecţia 
sa cuprindea o mulţime de lucrări de sculptură, pictu-
ră, grafi că și mobilier de o calitate excepţională și se 
erijează practic într-o importantă și valoroasă istorie a 
picturii românești. S-a stins din viaţă pe 18 septembrie 
1962, la București. , R.C. (diferite surse)

loto 5/40
1 28 37 39 3 29

super noroc 661401

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 69.060,00 115.424,00

II (5/6) REPORT 34.530,00 93.174,80

III (4/6) 41 842,19 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 243.128,80 

joker

plus noroc 52 8278

16 2 30 15 19 18

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 357.448,41 24.999.904,51

II (5/5) REPORT 77.286,14 658.930,15

III (4/5+J) 2 38.643,07 -

IV (4/5) 39 990,84 -

V (3/5+J) 90 536,70 -

VI (3/5) 2.264 55,47 -

VII (2/5+J) 1.155 50,18 -

VIII (1/5+J) 5.945 30,87 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 26.190.176,88 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
28 7 2 5 11 20

noroc 7753957

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 1.024.586,16 30.191.388,96

II (5/6) 34 10.044,96 -

III (4/6) 1.705 200,31 -

IV (3/6) 21.566 30,00 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 31.521.426,40 

4 FEBRUARIE 2024

4 FEBRUARIE 2024

4 FEBRUARIE 2024

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, cerul va fi  în mare parte acoperit. Tem-

peratura aerului va atinge valoarea maximă 

de 17 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî până la 

circa 6 grade Celsius. Sunt 3 la sută șanse de 

precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de până 

la 19 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 759 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea relativă va ajunge la 

56 la sută.  . surse online

meteo 6 februarie România & Europa 

Krikor 
Zambaccian, 
un Mecena al 
timpului său

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

www.viata-libera.ro
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tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u „Explorări 
Vizuale: Inovaţie şi Tradiţie“ - Salonul 
Anual al Filialei UAPR Galaţi, ediţia 
2024, dedicată memoriei plasticienei Anca 
Tofan; expoziţia de patrimoniu „Linia 
nud“, cu desene din colecţia de grafică a 
muzeului.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor  u

de Artă  Expoziţia colectivă de pictură, 
grafică şi sculptură „Emoţii şi culoare“.
Casa Artelor   u Expoziţie de cămăşi 
tradiţionale din judeţul Galaţi.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţia foto-documentară „Maria Tănase 
- 110 ani de la naştere“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat  u

Bengescu“ (comuna Iveşti)  Expoziţia 
„Personalităţi iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul 
şi Observatorul Astronomic) este închis 
pentru renovare. Sunt deschise Grădina 
Botanică (program: miercuri - duminică, 

10,00 - 18,00; luni şi marţi, închis) şi 
Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 
18,00; luni şi marţi, închis).
Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţii Creştine  Expoziţiile: 
„Portrete - tablouri, schiţe, grafică“ 
(colecţionar Vasile Joanta), „Ia 
românească“, „Interior de casă tradiţională 
- în jurul mesei“.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul 
central şi toate filialele, programul este de 
luni până vineri, între orele 9,00 - 19,00; 
duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

 Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

Krikor H. 
Zambaccian, 
colecţionar 
și critic de artă 
român, 
s-a născut 
pe 6 februarie 
1889, 
la Constanţa. 
În 1907, 
s-a înscris 
la Institutul 
Superior de 
Comerţ din 
Anvers și mai 
apoi la cel 
de la Paris, 
unde a luat 
contact cu arta 
occidentală. 
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07:00 Hercai

Turcia, Dramă, Romantic
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                        

cu Dan Negru (R)

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Poveste din Anatolia

23:30 Roata norocului (R)

02:00 Ştirile Kanal D (R)

03:00 Casa iubirii (R)

05:00 Ştirile Kanal D (R)

05:30 Hercai (R)

08:15 Pe platourile de fi lmare

08:45 Ex Machina

Marea Britanie, Dramă, 
Mister, SF

10:30 Aici mă vei găsi

SUA, Dramă, Romantic
12:25 Cavalerul de pică

SUA, Dramă, Romantic
14:20 În pielea familiei Ricardo

SUA, Biografic, Dramă
16:30 Barbaţii în negru

SUA, Comedie, SF
18:10 Old: Prizonierii timpului

SUA, Dramă, Mister, 
Thriller

20:00 Lupul

Marea Britanie, Crimă, 
Dramă, Thriller

21:00 Marile minciuni 

nevinovate

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

21:55 Men

Marea Britanie, Dramă, 
Horror, SF

23:35 Expatriatul

SUA, Canada, Belgia, 

07:00 Shakespeare şi 

Hathaway: detectivi 

particulari (R)

Marea Britanie, Comedie
08:00 România... în bucate (R)

08:30 Magazin Deutsche Welle

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:00 Teleshopping

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Pofticioşi, la cratiţă!

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cum vă merge? (R)

14:00 D’ale lu’ Mitică (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Educatia la putere

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Shakespeare şi 

Hathaway: detectivi 

particulari

Marea Britanie, Comedie
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Destine ca-n fi lme

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

10:50 Jumătatea mea (R)

Coreea de Sud, 
Dramă, Romantic

12:00 Teleshopping

12:30 Prezenţe româneşti

13:00 Oamenii şi legea

13:50 Mic portret de mari 

românce

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

15:00 Maghiara de pe unu

15:50 Maghiara de pe unu

16:40 Fata cu cartea

16:45 Jumătatea mea

Coreea de Sud, 
Dramă, Romantic

18:00 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Vis sau realitate?

21:30 Festivalul Sanremo,

ediţia 74
02:30 Revizie tehnica

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Survivor All Stars

00:00 Ştirile Pro Tv

00:30 Jumanji:                                    

Aventură în junglă (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic

02:45 Doctor de bine

03:15 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Power Couple -                            

La bine si la greu

00:00 Observator

00:30 Lia - soţia soţului meu (R)

Romania, Dramă, 
Romantic

03:00 Observator (R)

04:00 Poveşti de familie

05:00 Preţul cel bun

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

S-ar putea să vă treziţi că luaţi 

parte unor persoane în discuţii.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Evitaţi tranzacţiile cu bani sau 

iniţiativele de afaceri noi pentru 

moment.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Aceasta este o zi favorabilă 

în care ar trebui să vă simţiţi 

destul de bine, pozitivi şi plini de 

speranţă.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Veţi tânji după lucruri noi şi 

libertate. Relaţiile restrictive vă 

vor sufoca acum.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Sunteţi mai înţelepţi când vine 

vorba de modul în care percepeţi 

viaţa.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Veţi experimenta tot felul de 

emoţii care vă fac să puneţi la 

îndoială ce este real şi ce nu.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Căutaţi să trăiţi momentul şi 

lăsaţi-vă sentimentele să vă 

ghideze.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Conversaţiile superfi ciale vor 

părea mai puţin atractive decât 

schimburile de idei.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Acesta este un moment bun 

pentru a socializa, deoarece 

vă veţi bucura de popularitate 

sporită.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Intelectul se îmbină cu puterea 

interioară şi vă face lideri mai 

buni.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Va trebui să vă ocupaţi de 

problemele din trecut care nu 

sunt un capitol închis.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Sunteţi atraşi de persoane 

excentrice şi doriţi să simţiţi o 

iubire pasională.

horoscop
6 februarie

fi lmul zilei
MARŢI, 6 FEBRUARIE 

remember
George al VI-lea (1895-1952)

George al VI-lea (pe numele 
său întreg Albert Frederick 
Arthur George), rege al Marii 
Britanii, s-a născut pe 14 
decembrie 1895. A absolvit, 
în 1909, Academia Maritimă 
Regală de la Osborne, apoi 
a studiat la Academia de 
Marină Militară Regală de 
la Dartmouth și la Trinity 
College din Cambridge. La 
11 decembrie 1936, a fost 
proclamat rege al Regatului 
Unit al Marii Britanii şi Irlandei 
de Nord şi al altor dominioane 

şi posesiuni britanice, sub 
numele de George al VI-lea. 
Ceremonia de încoronare a 
avut loc la 12 mai 1937. Riscul 
crescut al războiului din 
Europa a dominat începutul 
domniei sale, în care era obligat 
constituțional să sprijine poziția 
prim-ministrului Neville 
Chamberlain față de Adolf 
Hitler. În 1939, regele a mers 
în Franţa, pentru a inspecta 
Forţa Expediţionară Britanică. 
A întreprins, în 1947, un turneu 
important în Africa de Sud, 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

343 CM

400 CM

403 CM

- 1 cm

0 cm

- 1 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

394 CM

309 CM

250 CM

- 2 cm

- 2 cm

- 2 cm

GOLFUL SCOICILOR
DIVA. ora 21,45, comedie, dramă, romantic, 2021, SUA

cu: Chad Michael Murray, Aly Michalka u

Titlu original: Sand Dollar Cove  u Elli Everson este de profesie agent 
imobiliar. Ea este trimisă de către firma la care lucrează să achiziţioneze 
un imobil pentru un proiect important în regiunea Sand Dollar Cove, 
din Connecticut. Proprietarul acelui imobil este Brody Bradshaw, un tip 
şarmant de care Elli se îndrăgosteşte nebuneşte în timpul negocierilor. 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 6 februarie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 5 februarie

fi ind însoţit de regină şi de 
fi icele lor, prinţesa Elisabeta şi 
prinţesa Margareta. S-a stins 
din viață pe 6 februarie 1952, la 
reşedinţa de la Sandringham. 
. R.C. (diferite surse)
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Filme cu Violeta Andrei

ORIZONTAL: 1) „… Afroditei” – Pică într-o parte... din căpială! 2) „… u

Vlaicu” – „Un saltimbanc la polul…”. 3) „Al patrulea…” – „… şi Otilia”. 

4) „… straniu” (neart.) – Capete de manşon! 5) Alt nume pentru osii – 

„… de la miezul nopţii”. 6) Aşezare rurală – Placă mică tegumentară 

la peşti. 7) Trag în lături! - … - Primele la ciclism! 8) „… ca-n viaţă” – 

Spus cu aproximare. 9) Raţie pentru cai – „Astă… dansăm în familie”. 

10) „… se întoarce”.

VERTICAL: : 1) Registrul cel mai gros… cu cântec – Insulă fl uvială. u

2) Drum marcat – Plante din Mexic din care se extrag fi bre pentru 

ţesut. 3) Un drept atribuit cu de la sine putere – Atenţie la ocazie. 

4) Sistem mixt de telefonie şi telegrafi e – Element de compunere 

cu semnifi caţia „central”. 5) Omul fără nume – Poftă nepotolită. 6) 

Fete… mari! – Trecuţi cu vederea, din neatenţie. 7) Somnifer pentru 

cei mici, în exprimare neaoșă – Conjugated linoleic acid (abr.med.) 

– Seci la miez! 8) Diamant de culoare trandafi rie (înv.) -  Control 

automat al amplifi cării (abr.teh.). 9) Luat în captivitate – Vehicul rustic. 

10) Industrial Data Xchange (siglă) – E o jivină…  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku

integramă 

De la mic... la mare
Afl ate în 
pierdere

Actul de 
căsătorie

...

...

Lehamite

Se aude că 
merge ceas

Încăpere 
de lucru

Pieptene 
de cai

Erou 
central!

Efemeri

A-l 
interesa

Rădăcină 
pătrată

Timp de 
secerat!

Unică!

Statul pe 
ouă (pl.)

Centrul 
cercului!

Zisul ca 
broasca

Cap de 
istoric!

Face rost 
de ţesături

Nina 
Cassian

...

În larg la 
mare!

Compasiune

...

Singură!

Lumină în 
noapte

Obișnuit 
cu bătăi

Estet de 
frunte!

Corina 
Marin

Cuvânt 
aprobator

Ceai!

Spaţiu 
de 

desfășurare

Citate din 
cap!

Ospitalier la 
intrare!

În larg la 
mare!

Neclar în 
exprimare

Pus la 
exterior!

Fac 
prinsoare

Niciodată!

Individ 
pe stradă

7 6

5 7 2

2 4

1 6 5

6 4 9

3 7 1

8 5 4

3 9 2

3 7 1

4 5 7

9

1 4 3

6 7 1 2

1 2 3 6

5

5 2

6 3 5 1

9 4
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7 1 5 6 8 3 4 9 2

4 6 3 5 9 2 1 7 8

8 2 9 1 4 7 6 5 3

6 5 7 9 1 8 3 2 4

2 9 8 3 5 4 7 1 6

3 4 1 7 2 6 5 8 9

5 8 6 2 3 1 9 4 7

9 7 2 4 6 5 8 3 1

1 3 4 8 7 9 2 6 5

8 1 2 9 3 5 6 7 4

3 4 5 1 6 7 2 9 8

6 9 7 2 4 8 1 3 5

1 5 6 4 7 3 8 2 9

4 8 9 6 1 2 3 5 7

7 2 3 8 5 9 4 6 1

9 3 1 5 8 6 7 4 2

2 6 8 7 9 4 5 1 3

5 7 4 3 2 1 9 8 6

glume
VASILE GHICA 

1
- Bulă, ce au făcut românii 
după ce au trecut Dunărea?
- Şi-au uscat hainele. 2

- Bunico, ai wi-fi ?
- Aici nu ești la maică-ta, să 
faci nazuri... Mănânci ce-ţi 
dau! 

reţeta zilei
Salată cu ton 
şi avocado

INGREDIENTE. 5-6 ouă, 1 avocado bine 

copt, 300 g ton în ulei, 3 linguri iaurt grecesc, o cea-

pă roşie, sare, piper, o linguriţă zeamă de lămâie.

PREPARARE. Punem ouăle la fi ert în apă 

cu sare. Din momentul în care apa începe să fi arbă, 

lăsăm ouăle să fi arbă 15 minute. Le lăsăm apoi 

la răcit, în apă rece, până pregătim restul ingredi-

entelor. Scurgem foarte bine tonul din conservă. 

Curăţăm avocado şi îl tăiem cubuleţe. Curăţăm 

ceapa şi o tăiem foarte fi n. Curăţăm apoi ouăle şi 

le tăiem cubuleţe. Amestecăm toate ingredientele, 

adăugăm iaurt grecesc şi zeamă de lămâie după 

gust. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Duzii fac 
mizerie. Mai 
bine plantăm 
palmieri!

u Verde. „Palmierii par 
să fi e marea dumneavoastră 
slăbiciune, având în vedere că 
aveți unul și acasă, în sufragerie. 
Vă luați în brațe palmierul din 
sufragerie?“, l-a întrebat Denise 
Rifai pe primarul Sectorului 
3 al Capitalei, Robert Negoiță. 
„Palmierii! Am doi palmieri în 
living! Sunt mici, că altfel nu 
încăpeau“, a răspuns politicianul. 
Acesta a ținut să spună că nu 
are ceva în mod special pentru 
palmieri, ci pentru vegetație, 
pentru tot ce înseamnă verde. 
Și, nu, nu are nicio remușcare 
pentru cheltuiala inutilă 
făcută achiziționând palmieri, 
care au ajuns depozitați într-o 
hală, pentru că i-a alungat de 
pe domeniul public primarul 
general al Bucureștiului, Nicușor 
Dan. Am urmărit siderată 
teoria lui Negoiță cu privire la 
plantările urbane: „Mai ales într-
un oraș avem nevoie de oxigen 
și avem nevoie de cât mai mult 
verde. Specialiștii ne spun că 
avem nevoie de o diversitate 
cât mai mare, tocmai pentru 
sănătatea ecosistemului. Nu 
trebuie să mergem pe culturi 
foarte restrânse. Trebuie să găsim 
plante, nu doar copaci, care să se 
preteze urban. Ca să ne înțelegem 
clar: avem corcoduși, duzi, plopi 
și vedem că nu ne e deloc bine 
cu aceste specii. Mai ales când 
vorbim despre duzi care fac 
fructe, fac mizerie și nu-s deloc 
ce trebuie. Nu au ce căuta astfel 
de copaci!“, a explicat edilul. Dar 
Denise a ținut-o pe-a ei: „Vă luați 
palmierii în brațe?!“/ „Nu, că sunt 
țepoși“, a recunoscut Negoiță. .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Omul nou“
Orizontal: u EURIPIDE, S, UMORIST, AM, RATATA, AMU, INA, INAMIC, 
ARA, OLARI, N, IRIS, GAT, OT, TE, AIL, BATERIST, I, ITARI, TONT, LASA, 
TARAN.

Dezlegarea jocului de ieri: „Cu... putere“
Orizontal: u

D, C, R, PAPUSAR, CUPIDA, I, MATRI, T, OSTI, IU, CI, COCON, OIM, CON, ATARNA, DALTAR, 
AS, MI, IA, AM, I, TOC, AMAR, DOR, GRATIS, REFEC, ADA.

Se 
subînţelege

(La o dezlegare corectă, afl aţi titlurile a 11 producţii)



COTIDIAN REGIONAL INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXV, NR. 10.XXX / 16 PAGINI / 16 PAGINI SUPLIMENT TV GRATUIT / 3 LEI 

WWW.VIATA-LIBERA.RO

1
6
 O

B
S

E
R

V
A
T
O

R

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 p
e
 s

c
u

rt

MARŢI  . 6 FEBRUARIE 2024

COTIDIAN REGIONAL INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXV, NR. 10.457 / 16 PAGINI  / 3 LEI 

Femeia ucisă 
de trenul Galaţi-Buzău 
era din Bucureşti
RALUCA ICHIM  
raluca@viata-libera.ro 

Femeia care a decedat duminică 

după-amiază, decapitată de tren 

în gara Barboşi, a fost identifi cată. 

În urma investigaţiilor efectuate, 

poliţiştii Secţiei Regionale Poliţie 

Transporturi Galaţi - Postul de 

Poliţie Transporturi Feroviare 

Barboşi au stabilit, în cursul zilei 

de luni, că persoana decedată în 

urma accidentului feroviar din data 

de 4 februarie 2024 era o femeie în 

vârstă de 69 de ani, din municipiul 

Bucureşti, domiciliată fără forme 

legale în municipiul Galaţi.

Reamintim faptul că dumini-
că, 4 februarie, în jurul orei 15.45, 

un apel la 112 anunţa producerea 
unui accident feroviar în gara 
Barboşi. La scurt timp, la faţa lo-
cului au ajuns mai multe echipaje 
SMURD cu medic, pompierii de la 
ISU Galaţi şi poliţiştii. „Pe data de 

4 februarie, la ora 15.43, poliţiştii 
din cadrul Secţiei Regionale Poli-
ţie Transporturi Galaţi au fost se-
sizaţi, prin apel la 112, cu privire 
la producerea unui eveniment fe-
roviar soldat cu o victimă. Din pri-

mele cercetări, a reieşit că trenul 
R 7366, care circula pe ruta Galaţi 
- Buzău, la intrarea în staţia CFR 
Barboşi, ar fi  surprins şi accidentat 
mortal o femeie. Mecanicul de lo-
comotivă a fost testat cu aparatul 
etilotest, rezultatul fi ind negativ. 
În cauză, poliţiştii au deschis do-
sar penal pentru săvârşirea infrac-
ţiunii de ucidere din culpă“, ne-a 
comunicat comisar-şef de poliţie 
Felicia Tudoran, purtătorul de cu-
vânt al Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie Galaţi.

Poliţiştii fac în continuare cer-
cetări în vederea stabilirii împre-
jurărilor producerii acestui eveni-
ment şi pentru a stabili dacă a fost 
accident sau dacă femeia a ales să 
îşi pună capăt zilelor.  .

ACCIDENT FEROVIAR MORTAL  .  BARBOŞI

PRF PVL 000035

MECIURI 

DE VERIFICARE 

ALE GĂLĂŢENILOR
FOTBAL. Aproximativ patru 

săptămâni au mai rămas până 

la reluarea Ligii a III-a de fotbal, 

iar echipele gălăţene prezente în 

competiţie au început seria jocurilor 

amicale. > pag. 08

TERMINAL 

DE CEREALE 

ÎN SUCEAVA
TRANSPORT. Grupul 

Feroviar Român (GFR), controlat 

de gălăţenii Gruia Stoica şi Vasile 

Didilă, va deschide un terminal de 

transbordare a cerealelor la Dorneşti, 

judeţul Suceava. > pag. 09

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

5 marţi

5 - 10 februarie 2024

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 5 - 10 februarie 2024

5

PRF PVL 000027

PRF PVL 000001

caricatura zilei
Baciu la (n)oi
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